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Lietuvos Teisejai Sustreikavo.
Didelis Lietuvos Kabineto 

Konfliktas su Teismu.
(Musų Kauno korespondento).
Teisingumo Ministerija, Tei

singumo • Ministerio p. Tumėno 
iniciatyva, pagamino teisėjams 
uniformą — togas, kūnas teisė
jai turi apsivilkti teismo posė
džiuose.

Togos jau pagamintos ir šio
mis dienomis jau Teism. Min. 
įtasymu turi būti pradedamos 
vartoti. Tačiau kilo didelis kon
fliktas.

Vyriausis Tribunolas, prisilai
kydamas Lietuvoj veikiančių 
įstatymų, uniformą priimti atsi
sakė, nes uniforma įvedama ne
teisėtai.

Apygardos Teismas nutarė 
prisidėti prie Vyriausio Tribu
nolo nusistatymo.

Gi Valstybės gynėjai, kurie 
randasi tiesioginėų ministerio 
žinioj, jo įsakymų turi klausyti. 
Susidaro kebli padėtis: t Teisėjai 
bus be uniformos — togų, — o 
valstybės gynėjai su uniformo
mis. Valstybės gynėjai nežino, 
kaip jiems pasielgti.

Įdomus konfliktas, kuris neži
nia dar kuom užsibaigs, į kokias 
formas išsilies. Viena įdomu, 
kad p. Tumėnui ministeriauti 
labai nesiseka. Visi jam sako: 
Netinki, p. Tumėne, būti minis- 
teriu, o jis atkakliai, labai net 
atkakliai laikosi.

Prochvostų Darbai.
(Musų Kauno korespondento.)
Kaune dabar daug kalbama 

apie Vidaus reik, ministeriją, 
naują ministerį ir jo artimiausį 
padėjėją Misiurevičių.

Tas Misiurevičius yra buvęs 
Petrapylio buvęs pristavas (po- 
beeiskis), reiškią, turįs “gerą” 
rusų mokyklą, kuri labai gerai 
išmokydavo ypač gerai imti ky
šius ir boikotuoti tuos, kurie jų 
neėmė.

Tas Misiurevičius dabar sėdi 
po dešinės p. Endžiulaičio, yra 
to artimiausis patarėjas.

Pasakojama, kad jis jau suda
ręs kyšių ėmimo sistemą, pana
šiai, kaip nesenai atidengtoji 
Vilniuje, kur jaunesnieji polici
ninkai turėjo duoti kyšius vyres
niems ir taip iki pat viršūnių — 
policijos vado ir komendanto., 
Sako ir Misiurevičius panašiai 
padaręs. Taigi jau Lietuvoj su
daroma jau antra “sistema” 
/^pirmoji buvo kun. Purickio), 
už kurią tur but Lietuva taip gi 
atsakys... savo garbe.

Esą lotto klubai su juom turė
ję kombinacijų ir tas davęs to
kių aiškių rezultatų, kad Misiu- 
revičių reikėję biskį pažeminti. 
Vid. reik. Min. kilo skandaliu
kas, kurio pasekme “krikščio
nis” Piliečių apsaug. Departa
mento D-rius p. Valevičius Mo
tiejūnas atstatytas.

Matyt, prie “krikščionių” pra
deda Lietuvoj įsigalėti visoki 
prochvostai, rusų monarchizmo 

visokios atmatos ir Romos ne
kroze šašai.

Amerikos, lietuviai! Padėkit 
Lietuvai nusivalyti tų atmatų ir 
šašų!

Kaip Kaizeris.
Naujas Vokietijos preziden

tas, monarchistas Hindenbur- 
gas, užėmė savo vietą labai ce
remoningai, taip kaip kaizeris. 
Demokratams tas paliko prastą 
įspūdį.

Kova Prieš Butlegerius.
NEW YORK. Federalė valdžia 

paskelbė, kad duosinti net iki 
penkių tūkstančių dolerių tiems, 
kurie išduos butlegerius, arba 
šmugelninkus, kurie laivais pri
veža degtinę arti New Yorko ir 
paskui pardavinėja. Kad geriau 
apsisaugojus nuo svetimšalės 
“nammėlės,” padvibubinta sar
gyba prie vandenų pakraščio. 
Dabar saugojimui, kad nebūtų 
gabenama svaiginanti gėrimai is1 
kitų kraštų, pastatyta šešiosde- 
šimts laivelių, kuriuose dirba 
400 vyrų. Be to trylika orlaivių 
skraido ant okeano netoli pa
kraščio, ieškodami butlegerių. 
Tas padaro valdžiai didelių iš
laidų, o svaiginanti gėrimai vis
ti ek pasiekia New Yorką ir kitus 
Amerikos miestus.

Biednieji Bankiniai.
LONDON. Buvo padaryta už

metimas, kad Anglijos bankai 
yra palaikomi keletos didelių fi- 
nansierių. Atrėmimui to užme
timo Walter Runciman paskelbė, 
kad esą ir biednų žmonių, kurie 
yra prisidėję prie bankų palai
kymo. Esą yra tokių, kurie turi 
tik už $1095 vertės šėrų. Pa
vyzdžiui Barclay’s Banką, su 
$75,000,000 kapitalo, turi 51,011 
šėrininkų. Lloyd’s Bankas, su 
$70,000,000 kapitalo, turi 55,668 
šėrininkų. The Midland Bankas, 
su 55,000,000 kapitalo, turi 57,- 
250 šėrininkų. The Westminster 
Bankas, su $45,000,000 kapitalo, 
turi 69,882 šėrininkus.

Alkoholio Pasekmes.
Anglijos valstybės žmonių šio

mis dienomis paskelbė, kad 60 
nuošimtis prasikaltėlių, kurie 
yra atsidūrę to. krašto kalėji
muose esą prasikaltę tik dėl var
tojimo svaiginančių gėrimų. Jei 
ne alkoholis, esą prasižengimai 
sumažėtų 60 nuošimčiais.

$3200 juž Sulaužymą 
Prižado.

Panelė Elizabeth M. Paradise, 
iš Gleasondale, Mass., gavo 
$3200 iš Chester H. Clark, Bos
tono Federalio narkotikų biuro 
vedėjp, kaipo atlyginimo už su
laužymą priežado. Tas vyras bu
vo prižadėjęs aukščiau minėtą 

panelę vesti ir ji laukė jo per 
14 metų. Ant galo vyras atsisakė 
ją vesti. Esą per daug jis lanky
davęs ją beveik kas dien. Kovo 
18 d. 1906 m. nupirkęs jai sužie
duotinių žiedą ir per tą laiką pa
rašęs jai tarp 3,000 ir 4,000 mei
lės laiškų,kurių 2000 kažin kas 
pavogė 1922 m., įsilaužę į jos 
namus. Mergina dabar yra 36 
metų amžiaus.

Dianos Substitutas.
NEW YORK, gegužęs 6 d. 

Vienąs nuogas vyras užlipo Ma
dison Square Garden, ant Bokš
to kaipo “substitutas” - pava
duotojas Šv. Gauden’s Dianos — 
stovylos, kuri nesenai buvo nu
kelta nuo ten. Vyras policijai pa
sisakęs esąs Charles Drysdale, 
1 aisbolo demonas. Policija nuga
beno visiškai nuogą vyrą į psy- 
chopatų ligoninę.

, Į Benamiai.
LONDONAS. Šiomis dienomis 

paskelbta, jog praeito vasario 
20 d. imta Londone cenzus, kad 
patirti kiek žmonių randasi be 
prieglaudos tame didmiestyje. 
Tai padaryta vė'ai naktį ir ras
ta penkios moterys gulinčios be 
pastogės ant svetimų trepu. Gat
vėse, be tikslo klaidžiojančių 
žmonių rasta 118. Londone yra 
daugelis labai vargingai gyve
nančių žmonių, kurie neturi dar
bo ir prieglaudos. Bet kadangi 
cenzus imtas žiemos laiku, tai 
nedaug užeita miegančių be pas
togės.

! Prisigirde.
NIAGARA FALLS, N. Y. Ja

mes Forgie, iš Buffalo,įsišiurino 
ant $10,000 ir paskui prisigirdė 
Niagara upėje, nušokdamas nuo 
tilto. Ant tilto jis paliko savo 
švarką, kuriame buvo palikta ne
mažai pinigų, laikrodėlis, ap- 
draudos dokumentas ir du laiš
kai, vienas tūlai poniai, o kitas 
kompanijai.

Didelis Didvyriškumas.
BLACKSTONE, Mass. Rober

tas Atchinson, 24 m. amžiaus, 
šapos darbininkas išgelbėjo tris 
moteris iš Blackstone upės, ku
rios dugne buvo jas apvožęs au
tomobilis. Buvo pakeltas Staples 
tiltas ir trys moterys nuvažiavo 
tiesiai į upę. Jų automobilis, pul
damas žemyn, apsivertė ir jas 
dugne upės privežė. Upė ties ta 
vieta esanti 24 pėdų gylio. Minė
tas vaikinas važiavo iš paskos 
moterų taip pat automobiliu, pa
matęs kas atsitiko, jis nieko ne
laukęs šoko nuo tilto į upę ir pa
sinėręs greitai ištraukė vieną 
moterį. Antru sykiu ištraukė 
antrą ir trečiu sykiu pasinėręs 
ištraukė ir trečią. Paskui iš mi
nios prie tilto stovinčios pasigir
do, kad buk ir maža mergaitė 
važiavusi su moterimis. Tada

vaikinas pasinėrė dar penkiolika 
kartų, ieškodamas tos mergitės. 
Ant galo jis apsilpo ir tuojaus 
paaiškėjo, kad mename s mer
gaitės su moterimis nebuvo. Mo
terys mažai užsigavę, greitai 
pasveiks. Tuom pačiu kartu ten 
nupuolo ir kitas automobilius, 
kuriam važiavo trys vyrai; vyrai 
visi patys išplaukė į krantą.

Trockis Esąs Paleistas.
MASKVA. Praeitais metais 

ėjo susirėmimas tarp Trockio ir 
Sovieti jos centralio komiteto. 
Pastarasis buvo ištrėmęs Trockį 
kur ten į “šiltus kraštus” ir už
daręs. Dabar gi laikraščiai pra
neša, kad buk jau leista Trockini 
sugrįžti į Maskvą, kur jis gau
siąs valdišką vietą, gal Darbi
ninkų Apsaugos komitete.

Prigėrė 25 Inžinieriai.
MEMHIS, TENN. Gegužės 9 

d. nuskendo mažas laivas vardu r -
Norman. Jame buvo apie ketu- 
riasdešimts civilių inžinierių, ku
rių 25, sakoma, prigėrę. Laivas 
nuskendo netoli Lakeview, Miss. 
Laive buvę inžinieriai dalyvavo 
Amerikos inžinierių asosiacijoj 
ir buvo laivu išvažiavę kokiais 
ten patyrimo tikslais.

Automobiliai Užmušė 
19,000.

NEW YORK, gegužės 3 d. 
Šiandie paskelbta statistika, kad 
praeitais metais Amerikoje au
tomobilių užmušta 19,000 žmo
nių ir sužeista 450,000. Tarpe 
užmuštųjų buvo 5,700 vaikų. 
Abelnai imant išeina,r kad kiek
vieną dieną Jung. Vaist. auto
mobiliai užmušė 52 ir sužeidė 
5,650 žmonių praeitais metais.

Keistas Atsitikimas.
BRUCKMUEHLE, Bavarija. 

Čia užgriuvo vieną žmogų po že
me. Tada greitu laiku išgręžta 
maža skylė per žemę linkui ne
laimingo ir įkišta dūda, per ku
rią kunigas išklausė žemių pris
paustojo nuodėmių ir atidavęs 
jam paskutinį patepimą. Po ke- 
turiasdešimts aštonių valandų 
vyras atkastas ir rastas gyvas. 
Suprantama, paskui patirta, kad 
šis vyrs, Baumgartner, nieko 
negirdėjo apie klausinėjimą jo 
nuodėmių.

Pateko Kalejiman.
NEW YORK. Tūlas John Ja

cob Semmes 21 vaiko tėvas, nu
teistas į Sing Sing kalėjimą nuo 
dviejų iki ketverių metų už ne- 
neprsilaikymą ženybos įstaty
mų. Jis pagyvenęs su pirma pa
čia 20 metų, paliko ją su 15 vai. 
kų ir apsivedė su kita 20 metų 
jaunesne už save, nereikalauda- 
damas diverso nuo pirmos. Pa
gyvenęs kiek su antra ir tą pa

metė ir apsivedė su tremia, taip 
pat nereikalaudamas divorso 
nuo antrosios. Užtai jis pateko 
teisman ir liko nubaustas. Jis 
prašė dovanojimo jam už tą pra
sižengimą dėl to, kad jis tiek 
daug vaikų atvedė į šį pasauli; 
bet jo negavo.

Gaisras Padare $1,250.- 
000. Nuostoliy.

QUEBEC, Mass. Gegužės 9 
d. tapo gaisro nušluotas St. Jo
seph D’Alma sodžius. Sudegė 
keturiasdešimts penki namai; 
nuostolių padaryta apie $1,250,- 
000. Ugnis kilo nuo gazolino eks- 
pliozijos; didelis vėjas išplėtojo.

Nevartoti Karo Gaso.
Geneva. Tautų Lygos konfe

rencijoje kalbama, kad griežtai 
uždrausti vartoti nuodingi gasai 
laike karo. Amerika padavė tą 
sumanymą; Japonija tvirtai sto
vi už jį, ir kitos šalys už jį stovi. 
Taip pat kalbama, kad tvirčiau 
prižiūrėjus šalis dėl amunicijos 
gaminimo. Britanija reikalauja, 
kad karo laivynas butų išimtas 
iš Tautų Lygos kontrolės.

Baisi Žmogžudyste.
PROVIDENCE, Mass. Alekas 

Koskis, vietos nejudamo turto 
agentas, skustuvu išpiovė savo 
moters širdį ir paskui pats tuom 
pačių skustuvu pasidarė sau ga
lą. Jiedu buvo jau seni žmonės 
abudu virš penkiasdešimts metų 
amžiaus.

20 Pasmerkti Miriop.
Bulgarijoje šiomis dienomis 

pasmerkta dvidešimts žmonių 
nužudymui. Jie kaltinami už są
mokslą nuversti dabartine Bul- 
gari j os valdžią.

Vokietija ir Austrija 
Nori Vienytis.

Išrinkus Vokietijoje monar- 
chistą prezidentu, pradėta kalba 
apie susivienijimą Vokietijos su 
Austrija. Italija tam priešinga.

Mažos Naikino.
NEW YORK, gegužės 8 d. Čia 

suareštuota Mrs. Helene A. Gei- 
sen-Volk, kuri kaltinama už nu
žudymą daug vaikų. Ji turėjo 
neva vaikų ūkį, arba prieglaudą, 
kur kai kurie galėdavę ir išmai
nyti savo vaiką ant gražesnio, 
ar s veikesnio. Už tai moteris ir 
buvo areštuota. Paskui padarius 
investigaciją, paaiškėjo, kad bu
vo numarinta daug mažų vaikų. 
Iš raportų patirta, kad tik laike 
praeitų 15 mėnesių ant tos mo
ters farmos pasimirė 22 vaikai. 
Iki teismui kortas nutarė paleis
ti moterį po $35,000 kaucijos. 
Bet kad ji neturėjo tokios su
mos pinigų ir nieks už ją neuž
dėjo, tai moteris neišleidžiama 
iš kalėjimo, žadama kai kuriuos 
mirusius vaikus iškasti ir pa
tirti dėl kokios priežasties jie 
mirė ant tos moters farmos.

Popiežius - Lenkijos 
Pilietis.

Ir Želigovskis geriau nepasakys, 
kaip Popiežius pasakė.

Varšuva. “Rzeczpolita” pla
čiai aprašinėja, kaip balandžio 
11 d. Popiežius priėmė atsilan
kiusius į Romą lenkų maldinin
kus. Charakteringesnės vietos 
čia patiekiamos.

Priėmimo salė Popiežius, at
sistojant lenkų kardinolui Ka- 
kovskiui, apėjęs visus maldinin
kus ir suteikęs jiems savo pa
laiminimą, pasakė kalbą, pradė
damas lenkiškai: “Garbė Jėzui 
Kristui” ir čia pareikšdamas pa
sigailėjimo, negalįs pasakyti len
kiškai ją ištisą. Joj pop. tarp 
kito ko pasidžiaugė, galįs at
siminti Lenkiją, lenkų ir jo tėvy
nę, nes jis iš dalies turįs teisės 
pasakyti, kad turįs Lenkijos pi
lietybę, nes ten gimusi jo vysku
pystė, ten jis buvęs įšventintas. 
Del to ši audiencija, pasak Po
piežiaus, nesanti paprasta, ko
kių buna šventaisiais metais at
vyksią čia daug maldininkų, ku
riuos širdingai jis sveikinsiąs, 
bet lenkų maldininkai sukelią ja
me ypatingai malonių atsiipini- 
mų, kuriuos jis išsivežęs iš Len
kijos.

Toliau Popiežius ragino at
vykusius būti ištikimais protė

vių obalsiui “Polonia semper 
fidelis”, su kuriuo jie gyvenę 
ir žuvę gindami jį, ir kad jų mal
dininkų, tikėjimas pasklistų 
drauge su jais po visą Lenkiją, 
kad butų ir Varšuvoj, ir Vilniuj, 
ir Lvove, ir Gardine irKrokuvoj, 
visoj Lenkijoj.

Popiežiui pabaigus kalbėti 
ir atsistojus, lenkai sudainavo 
“Bože cos Polskę” ir tuo audien
cija pasibaigė.

(Ką ant to gerbiamieji Lietu
vos “krikščionys” pasakysit ?).

Dzimdzi - Drimdzi.
Plačiai pagarsėjęs Lietuvos 

artistų Dzimdzi-Drimdzi vodevi
lis dalyvaus Sandaros Seime, 
Clevelande. Artistai turės spe
cialiai parengtą programą San
daros Seimo vakaruose, Daly
vaus visa jų trupė.

Damijonaitis Apsivedė
Kadaise buvęs “Sandaros” ad

ministratorius ir senas Sanda- 
riečių darbuotojas M. J. Damijo
naitis šiomis dienomis apsivedė 
su viena našle Kalifornijoj. Lin
kime naujai ponai ilgo ir laimin
go gyvenimo.

Reikalingas 
Zeceris

RENKALINGAS LINOTY- 
PISTAS-ZECERIS, GERA AL
GA IR VISOS DARBO SĄLY
GOS, DARBAS UŽTIKRINTAS 
ANT VISADOS. PRAŠOME AT
SIŠAUKTI ŠIUOM ANTRAŠU: 

SANDARA
327 E. Street,

So. Boston, Mass, 
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A.LT.S. REIKALAI
ALTS. NAUJA KUOPA.

Pereita nedėlią Hyde Park, 
Mass, susitvėrė nauja A.L.T.S. 
Kuopa iš sekančių draugų:

A. Sadauskas,
Jurgis Kriaučiūnas,
Stasys Jucius, 
K. Pažereckas, 
Jonas Sibitis, 
Andrius Ališauskas, 
Albinas Mikštis.
Mes džiaugiamėsi Hydepar- 

kiečių liet, šiuom gražiu dar
bu, drauge siunčiame savo šir
dingus draugiškus sveikinimus 
jums, broliai nauji Sandariečiai. 
Mes tikimės, kad tamstos padė
site mums veikti musų visuome
niniame kultūros darbe, taipgi 
mes drauge veikdami daug nau
dos padarysime dėl musų tautos 
ir podraug patys sau, nes kaip 
tik musų visuomeniniai švieti
mo ir kultūros politikos idealai 
bus aukščiau pastatyti, tuomet 
ir musų abelni asmeniniai reika
lai bus geresniame padėjime, 
žodžiu sakant, musų gyvenimas 
bus malonesnis ir geresnis.

ALTS Centro Sekr.
V. M. Čekanauskas.

ALTS. KUOPŲ DOMEI.
Visos ALTS, kuopos prašomos 

skubiai atlikti balsavimus i Cen
tro Valdybą ir skubiai blankas 
grąžinti centro raštinėm Nesu
grąžintos blankos iki 18 dienai 
gegužės, nebus įskaitomos ir to
kių kuopų ir pavienių narių bal
sai bus atmesti.

ALTS. Centro valdyba, per, 
Sekretorių V. M. č.

SUTIKIME SEIMĄ TRIUKŠ
MINGAI.

Musų Sandariečių Seimas 
įvyks tuojau, tik pora savaičių 
belieka iki Seimui. Kiekvienas 
Sandarietis, privalome tinkamai 
sutinki musų brangios organiza
cijos Seimą, tinkamai pasveikin
ti Seimą ir Seimo atstovus. Pa
geidaujama, kad kiekviena A. 
L. T. S. kuopa ir visi pavieniai 
nariai pasiųsturnėte savo sveiki
nimus ALTS. 11-tam Seimui

Aukas siųskite Seimui su pa
sveikinimais.

Sveikindami Seimą ir siųsda
mi aukas Seiman su savo pasvei
kinimais bile kokiam tikslui, ne
pamirškite pažymėti kokiam 
tikslui ir kokią sumą pinigų 
siunčiate, tad Seimo tam tikra 
komisija galės lengvai tamistų 
aukas sutvarkyti paskirstant ta
mistų nurodytiems tikslams. 
Seimo rengimo komisija išsijuo
sę darbuojasi Seimo rengime ir 
pasitikime, kad šis Seimas bus 
vienas iš sėkmingiausių Seimų, 
todėl kiekvienas draugai ir drau
gės Sandariečiai skaitlingai da
lyvaukime Seime ir kurie negali
me dalyvauti jame, siųskime 
jam sveikinimus su aukomis ir 
gerais įnešimais.

Nepamirškime Seimo Rinkimų 
Fondo.

Germiamieji, kadangi musų 
pareiga paremti Lietuvoje musų 
brolius politinėj kovoj prieš re
akcionierius kademus ir sveti
mus gaivalus, kurie Lietuvai 
rengia senovės laikų priespaudą, 
nepamirškime savo pareigą pa
remti Seimui rinkimų fondą, ku
ris kaip tik yra reikalingas atrė
mimui klerikalinės politikos. Sei
mas, (kaip jau matėte organe 
pranešimą) bus paleistas ir be 
abejo rinkimai bus rudenį, todė- 
lei mes turime ruoštis juos su
tikti, turime turėti bent kiek lė
šų, kad su jų pagelba galėtume 
Seimo rinkimuose pateikti tikrų 
informacijų musų visuomenei, t. 
y. išaiškinti kaip ir kokiais ke
liais yra visi blogumai Lietuvo-
je ir kaip mes juos turime praša
linti. Liaudis žino, kad bloga gy
venti visame krašte, bet nežino 

iš kur tie blogumai ateina ir kaip 
juos prašalinti. Kad išaiškint 
tuos blogumus, reikia literatū
ros, tam reikalinga lėšų, todėlei 
nepamirškime Seimo rinkimų 
Fondą, pasiųskime aukų ALTS. 
Seiman dėl Seimo rinkimų fon
do.

ALTS. Centro Sekr. V. M. č.

MUSŲ SKAITYTOJŲ IŠSI
REIŠKIMAI.

“SANDARA”. Musų ..Organas 
yra labai mylimas Lietuvoje.

ALTS. Organizacijos Organas 
“SANDARA” Lietuvoje randa 
vis daugiau prtarėjų. Sandarie
čių idealai, kaip Amerikoj taip 
Lietuvoj yra labai branginami 
ir žmonės jais orientuojasi savo 
gyvenime. Begaliniai daug laiš
kų gauname iš Lietuvos tiesiai 
į Centro raštinę su dėkavonėms 
ir sveikinimais už musų, Sanda
riečių tvirtą ir teisingą rimtą 
nusistatymą musų tautiniuose 
reikaluose, valstybės ir plačiųjų 
minių darbininkų reikaluose. 
Tas duoda mums naujos energi
jos ir pasišventimo tolimesniam 
musų darbui dėl musų visuome
nės ir tautos, valstybės labui.

Nesenai mums prisiuntė laiš
ką gerb. musų darbuotojas J. 
Zubrickas, iš Bristol, Conn., 
kurį jis gavo nuo savo giminai
čio. Pastarasis yra Gimnazijos 
studentas, skaitytojas “Sanda
ros.” Ir štai kaip jis rašo p. Zub- 
rickui:

“Mielas mano giminaiti: ačiū 
už knygas bet ypatingai už laik
raštį “SANDARA”, kurį jau 
gaunu nuo naujų metų. “SAN
DAROS’’ pasirodymas mano 
skurdžiame kambary atnešė man 
didelį džiaugsmą ir pataikė ma
no sielai skanų maistą kaip 
jauno pavasario pumpurai 
lašą šilto lietaus ar spindulį 
Saulės. Už tai aš savo geradęjui 
daug skolingas pasiliksiu už to
kią man didelę geradėjystę, 
laikraštį “SANDARĄ.” . 
Bet tai ne pirmas tokių laiš
kų su pasigerėjimais musų or
gano raštais ir pamokinimais, 
jų yra labai daug. Kodėl “SAN
DARA” patinka Lietuvoje? Aiš
ku jinai patinka dėlto, kad ji 
skelbki tiesos žodį visuomenei 
kiekviename tautos kilusiame 
dienos klausime, kad jos politika 
nepataikauja nė jokiam luomui 
arba grupei žmonių kaip kiti 
laikraščiai ypatingai klerikališ-, 
ki. “SANDARA”tai idealų sklei
dėja Lietuvos tamsiose miniose, 
šaukianti visus lietuvius prie ap- 
švietos ir vienybės. Todėl “SAN
DARĄ” Lietuvoje žmonės myli 
ir ją skaito visur kur tik ją gau
na.

Kodėl klerikalai - kademai 
nemyli “Sandarą.”

Lietuvoje “Sandarą” skaito 
netik studentai, kareiviai ir kai
miečiai, bet skaito ją ir kunigai. 
Štai nelabai senai musų vienas 
korespondentas praneša mums 
jog Lietuvoje kunigai sako pa
mokslus iš “Sandaros”. Jis sako: 
musų kunigai labai neapkenčia 
“Sandarą,” nes jinai jiems pasa
ko labai šventą teisybę ir priro- 
do, kad jie blogą biznį varo bū
dami valdininkais ir diktatoriais 
bet musų kunigai pamokslus rė
žia iš sakyklų ir liepia žmonėms 
neskaityti “Sandarą,’’ nes girdi 
jinai bedieviška, ii* tt. Nestebė
tina, kad Lietuvos ponai kunigė
liai ir jų klapčiukai tariasi užda
ryti Lietuvos duris ir neįsileisti 
“Sandarą” Lietuvon. Jie tą gali 
padaryti, bet tai dar bus vienas 
smūgis jiems iš visuomenės, dar 
viena antspauda klerikalinės re
akcijos varžymui laisvės žodžio 
ir piktinimas visuomenės.

Sandariečiai, siųskite savo or
ganą Lietuvon, lai žmonės skaito 
jį ir semia tas žinias, kurių jie 

negauna Lietuvoje. Kaip musų 
korespondentai sako: “Sandara” 
skaitoma paštuose, ant rinkų, 
šventoriuose, visur kur tik žmo
nės susirenka. Tad nesigailėki
me savo organo musų broliams 
Lietuvoje, siųskime “Sandarą” 
kiekvienas savo giminėms ir pa
žįstamiems. Kalbinkime kiekvie
ną amerikietį lietuvį, idant siųs
tų savo giminei musų organą 
Lietuvon. Lai “Sandara” pasieks 
kiekvieną Lietuvos kaimelį ir 
miestelį, lai “Sandaros” skelbia
mi idealai bus žinomi koplačiau- 
sia visoje Lietuvoje.

ĖOVILAS REMEIKA.
Gerb. P. Remeika, Bridgeport, 

Conn. Sandarietis veikėjas ir 
“Sandaros’’ korespondentas, da
lyvavęs A. L. T. S. Auksiniame 
Kontešte, daug pasidarbavęs dėl 
“Sandaros” ir daug dar žada 
ateity 'pasidarbuoti, p. Remeika, 
tarpe vietos Sandariečių nema
žai veikia ypatingai scenoj e-lo- 
šimuose teatrų etc., p. Remeika, 
yra specialiu musų agentu-įga- 
liotiniu Bridgeport, Conn. Visi 
vietos lietuviai norinti turėti ko
kius reikalus su laikraščių “San
dara” galite gauti informacijų 
pas musų įgaliotinį, p. Remeiką.

I CHICAGO, ILL. 
Northsaidė.

A. L. | T. Sandaros 23 kp. lai
kys mėnesinį susirinkimą nedė
lioję, gegužės 17 d., 3 vai. po 
pietų Liuosybės Salėje, 1822 
Wabansia Ave.

Gerbiami nariai Sandariečiai 
malonėkite visi šį kartą ateiti, 
nes dar turėsime progos pada
ryti keletą gerų sumanymų San-1 darysis
daros seimui. Komitetas.

“Naujienos” boikotuoja 
gos Sandariečius.

Chica-

Tulas Sandarietis, matyt, bu
vo parąšęs “Naujienom” apie 
A. L. T. Sandaros 4-to apskr. 
darbuotę ar vajų p. J. Makaus
kui. Nes gegužės 1-mą d. jis at
vyko Chicagon pasidarbuoti tar

i Žmonių Mokslas Knygos, Skaitiklio Jas
PASIRINKITE ŠIAS KNYGAS SKAITYTI VASAROS LAIKU Už PIGIĄ KAINĄ.

Si Perkant šias visas knygas rinkos kaina mokėti $12.75. Bet prisiųsdamas šį skelbimą ir 
hj $8.50 sutaupai $4.25. 

L LIETUVOS ĮSTATYMAI, Knyga turi 1031 puslapių audekliniais apdarais 6X9 Formato 
sutaisyta teisininko A. Merkis, suredaguota Vyriausio Tribunolo Pirmininko A. KRIŠ-

S? ČIUKAITIS, Kaina .............................................................................................................. S 1.50 JĮ?
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įH veikslais iliustracijoms, Kaina......................................................................................... $6.00 gj
JK KANDIDAS, Knyga turi 170 puslapių gražiausios pasakos su pamokinimais. Vertė
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gj KELIONĖ APLINK PASAULĮ, per 80 dienų, labai gražios apysakos su daugybe pa- 
gj veikslų, kiekvienam patinka 6X9 formato, Kaina........................................................... $1.00
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PAJUDINKIME VYRAI ŽEMĘ, labai gražus skaitymai apysakos Knyga su 116 pusla- 
ra pių, labai gražios pasakos, Kaina tik................................................................................
nj PALYDOVAS, Knyga su dviems žemlapiais Lietuvos ir Kauno Miesto, pilna informaci- 
(3 jų apie įvairias valstybinias įstaigas ir šiaip visokių žinių, audekliniais apdarais ,Kaina 
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pe Sandariečių. Vietoje, kad pa
talpinus jo rašinėlį tai štai ką 
jos “N.” padeklamuoja: “San
dariečių Liaudininkų geg. 1 d. 
leidinyj, gaila, kad to pranešimo 
mes negalime dėti. Chicagos 
sandariečių apskritys neperse- 
nai savo oficialėje rezoliucijoje 
apšmeižė “Naujienas” xir “N.” 
redaktorių. Su jos rengimais ir 
iškilmėmis mes todėl nenorime 
turėti nieko bendra.”

Na, štai jum sandariečiai, mes 
“Naujienos” galime jumis pa
mokinti. Jus sand, turite visi 
galvą lenkti prieš mus ir nevalia 
jokių pasipriešinimų prieš mus 
“N.” daryti. Jau daugel sanda
riečių mes “N.’’ po savo skver
nu priglobstėm. o likusieji pasi
duokite, arba nebus jums pasek
mių.

Mat, mes “N.” ir štabas, kišo- 
me savo nosį į tarpą sandarie
čių, kad užuosti kurio kvapsnys 
mums patinka, o kurio ne. Mes, 
“N.” nesenai paleidom ir savo 
“dvasią” į tarpą Sandariečių 
skelbdami, jog jie “skils,” bet 
velniai žino kodėl jie neskilo.

Dabar, aš “N.” redaktorius, 
permatau pavojų. Pirma — ne
duoti Sandariečiams per mano 
gazietą apie save aprašinėti ir 
visą judėjimą padarysiu shut 
up. Antras — reikia juos silp
ninti visokiais budais. Mes “N.” 
red., prisibijom Sandariečių sa
vitarpinio susipratimo, nes mes 
tuomi netektumėm gerų ' San- 
dariečiukų, kurie dabar pučia į 
musų dūdą. Taigi, nutarta, su 
mums neprielankiais Sandarie- 
čiais “mes todėl nenorime turėti 
nieko bendro.”

Taigi gerb. skaitytojai ir San
dariečiai čia suminėjau tą, kas 
pas mus ištikro yra ir kaipo 
“Naujienos” mano ir žiuri į savo 
partijinius priešus. Tol jos geros 
tau, kol tu joms reikalingas ir 
kol dar ant kiek gali išnaudoti 
savo naudai.

Laikas, jau laikas pradėti žitt- 
lėti į savo lizdelį, kooperuotis, 
bendrintis, j ungtis tampriais 
Sandaros ryšiais, tik santaroje 
ir asimiliacijoje busime tvirti; 
siena bus nesugriaunama, San
daros idealas bus mums meilus 
ir šviesus.

Šis nuotikis su “Naujieno
mis’’ yra didelis ženklas joms, 
nes jos dabar klausysis, kas 

tarpe Sandariečių;
gaudys jų mintis ir galų gale 
tai metimas meškerės su slie
ku, ar ne užkibs Sandarietis ir 
įtrauks savo maišau, Bet varg
šės, Sandariečiai gali savitarpy 
ir pasipešti, bet niekados nelys 
“Naujienų” tarbon.

Chicagiečiai susilaukę gerb.
Makauskį deda pastangas, kad 
visi rengimai butų pasekmingi

$.75

327 E STREET,
“SANDARA”

SO. BOSTON, MASS.

Ml • **—t • —'

I A.L.T. Sandaros Seimo Rengimo Komisijos 1 

I SKELBIMAS Į ■M
Į Seimas Įvyks Cleveland, Ohio. | 

| Gegužes 28, 29 ir 30 d. 1925 | 
I ---- " ----
i Seimo Tbarka: Iįj ua
I KETVERGE, GEGUŽĖS 28 D. S
E =
= Seimo atidarymas — 9 vai. išryto, Goodrich Auditorium, E 
= 1420 East 31 st Street, (nuo Public Skvero imt Superior | 
= Avė. karą; išlipt ant East 31st St.) is s
I VAKARE: |
= Seimo vakarienė — Flynn Svetainėje, 5311 Superior Ave. = 
| Bus kalbos, dainos, muzika, šokiai. Pradžia 7 vak. §
| PĖTNYČIOJ. GEGUŽĖS 29 D. |
| Seimo antra diena — toj pačioj salėj — Goodrich Audi- = 
= torium. =
S VAKARE: =
| Seimo delegatų prakalbos Lietuvių salėje, 6835 Superior =* 
E Avė. Pradžia 7:30. vai.
| SUBATOJ, GEGUŽĖS 30 D. |
| Seimo trečia diena — toj pačioj vietoj. =
| VAKARE: |
E Teatras “Galiūnas” Lietuvių svetainėje. Pradžia 6 vai. vak. S 
| (kadangi tai yra šventadienis.) S
i DELEGATAMS:
E • =
= Nesivėluokit į Seimą. Atsivežkit mandatus. Davažiuoti iš s 
± stoties į Superior Ave. reikia imt nuo stoties karą iki Pub- = 
E lie Skvero. Superior visi karai daveš iki salių. Iš visų sto- | 
i čių karai sueina į Public Skverą. E
= Delegatų taipgi prašoma iškalno pranešti apie dalyvavimą = 
E vakarienėje. Kaip tik busit išrinktas tuoj praneškit Seimo E 
= Rengimo’ Komisijai savo vardą ir antrašą. Vakarienės 3 
E įžanga vyrams $2.00; moterims $1.50. • S

S DELEGATAMS APSISTOTI.
± Hotel Olmsted, Superior ar kampas E. 9-th St. Karas nuo | 
= stoties atveža iki hotelio durų. Užsiregistravę hotelyj, = 
E galit ten imt Superior karą į salę. Er* u*
| KUOPOMS: 1
— ..... E= Įnešimus meldžiame pagaminti iš kalno ir prisiųsti Seimo = 
Č Rengimo Komisijai. Aukas siųskit aiškiai pažymėję ku- C 
E riam tikslui. E
= Visais reikalais su Seimo Rengimo Komisija rašykitės:
I V. P. BANIONIS, |
1 1278 EAST 74-th STREE, CLEVELAND, OHIO. |
o ]iii!iiniiiic]iiiuiiiiurniiiiHiiiiiicaniiiiiuiiii coNiiiiHiiiiicaniiiiiiiiiiimimiiiiiii c niiniuiiiic S

ir naudingi netik Sandariečiams, 
bet visiems pažangiems žmo
nėms.

Sandariečiai turi permatyti, ir 
įžiūrėti domingai savo organi
zacijos sustiprėjimą vidujiniai 
y pato j e gerb. Makauskio. ši
ta kriptis yra labai svarbi vi
siems. Per šį laikotarpį, Sanda
riečiams reikia atsiraityti ran
koves ir, marš Į darbą. Dirbda
mi Sandarai, mes nešam ap- 
švietą ir paramą savo vientau
čiams ne tik čia, bet ir į gimtinę 
šalelę — Lietuvą.

Tegul boikotuoja mus nusmu
kę politikieriai, tas nei kiek 
mums nepakenks ir negali už
stoti kelią,, nes jie tik ant po- 

m
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pieros gyvuoja, žemės Artojas.

LOS ANGELES, CAL.
ALTS. 72 kp. turėjo surengus 

teatrą ir koncertą balandžio 26 
d., State svetainėje. Surengė po 
vadovyste p-lės P. šarkaitės. Su
lošta “Nieko be priežasties” ir 
“Jaunystės karštis.”

Pirmiausia to vakaro vedėja 
Ona Paradnikienė prakalbėjo į 
susirinkusią publiką, aiškinda
ma Sandariečių programą. Kal
bėtoja hupeikė klerikalų užsi
puolimą ant Sandaros organo; 
be to perskaitė iš Sandaros cen
tro atsišaukimą ir kviei<ė vietos 
lietuvius prisirašyti prie San
daros, kuri yra geriausia organį- 
zacija lietuvių tarpe. Daugelis 
pasižadėjo prisiprašyti. gegužės 
10 d., kada bus vietinės Sanda
ros kuopos susirinkimas.

Patį vakarą galima pavadinti 
puikiu; tik gaila, kad mažai 
publikos atsilankė. Mat priežas
tis buvo tame, kad musų broliai 
komunistai, sužinoję apie ren
giamą Sandariečių teatrą, pasi
skubino surengti pikniką tą pa
čia diena. c

Koncertas buvo įvairus. Buvo 
solistų, piano solų, smuiko, dai
nų bei deklamacijų ir duetų. Los 
Angeles lietuviai greitai susi
lauks tvirtų spėkų iš priaugan
čios kartos. Nes jau ir dabar kai 
kurie jaunuoliai gali labai gra
žiai pasirodyti. Kaip tai JuKia 
Malmauskiutė, pianistė, J. šilas, 
smuikininkas, ir broliai A. ir V. 
Babičiukai, vienas pianistas, ki
tas smuikorius. Garbė tiems tė
vams, kurie veda savo vaikus 
prie mokslo ir gero užsivedimo.

Lošimas gana gerai nusisekė. 
Ypač atsižymėjo p-lė P. šarkai
tė; ji prijuokino publiką, lošda- 
ma Motiejuko rolę. Taip gi C. Ši- 
lienė ir J. Aftukas savo aiškia, 
garsia kalba publiką žavėjo. Kiti 
irgi neblogiausiai pasirodė ir ža
dėjo ateityje geriau atlikti savo 
užduotis. Sena Sandariete.



P. čiučelis.
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(Tąsa)
Ir geria tik todėl gal, kad lai

kinai apgaudami save atsiskiria 
nuo žiauraus pasaulio, šiaip gir
tuokliai neblogi žmonės. Apart 
savęs jie kito neskriaudžia. Ro
dos neturėtų gerti tie kurių lai
mė niekuomet neapleidžia, o vie
nok jie da baisiau geria. Na juk 
ir nuomalda yra. Nurimsta dūk
stančios mintys, apsvaigsta pro
tas, užsinuodija jausmai ir tuo
met viskas gerai. Gerai todėl, 
kad geresnio nebuvo. Kad toji 
siela buvo apvilta kentėjo ir nie
kur nerado paguodos. Neberei
kalinga dabar gražių kalbų, bet 
darbo reikia. Įvairus moralistai 
sako pamokslus, knygas rašo ir 
kartu degtinę leidžia, žulikai. 
Kuriems velniams tuomet toki 
komedija, kam laikyti žmogus 
gyvulio vietoj ir taip begėdžiai 
jis apgaudinėti. Neleisk, už
drausk ir bus laimingi žmonės. 
Nebark tat nė manęs, nebark ir 
kito, nes tas nieko negelbės. Pa
žiūrėk giliau į girtuoklio akis, 
pasiek jo sielos dugną ir tu pa
matysi, kad jis nelaimingas bu
vo, kad jam stoka žodžių. Ne
gailėk žodžio, kad ir jis žmogus 
ir tik toks žodis gali žmogų pa
kelti iš purvo. Piktumas visuo
met piktumą iššaukia, ir nieko 
gero neduoda. Geras žodis visuo
met pasiekia sielą, ir praplėšia 
jos liūdnas akis ir parodo tikslą 
gyventi. O gyventi juk kiekvie
nam yra tikslas jau vien dėlto, 
kad kasmet esti pavasaris, ku
riuo metu pražysta milijonai 
varsotų gėlių, pragysta paukš
čiai, ir tarsi laimindama iš dan
gaus šviečia dėl visų saulė žy
drioji. Kaltas žmogus, kaltas 
gyvenimas, visi kalti. Moka visi 
kaltinti ir teisti, bet nėra nė vie
no įstatymo, kurs mokintų žmo
gų žmogumi būti, žinoma niekas 
neprivalo mėtyti savo uždirbtus 
skatikus parazitams, kuriuos 
mokyti žmonės proletariatu va
dina. Čia ne vietoj gal butų ir 1 
artimo meilė, bet ką padarysi jų 
jau toks likimas. Tas prakeiktas 
noras gyventi. Aš ir manau, jei 
kas negali dirbt, kovot su gyve
nimu tas neturi teisės gyventi ir 
valgyti duoną. Kaip nori, taip 
ir žūk. Pagalios aš nieko nepra
šau ir nelaukiu. Juk sveikas ne
kaltas esi, kad aš pavargau gy
venime, kad jis mane įveikė, o 
ne aš jį.’’ “žinoma, panašus val
katos moka filosofuoti. Gudrus”, 
pertraukia panaktinis degdamas 
antrą poperosą. ’’Valkatai būti
nai reikalingagudrybė ir protas. 
Be šito jis badu padvėstų. Ne
reikalingas protas turtingam. 
Turtingam ir bepročiui gera. Už 
litą viskas bus. Mums gi su mus
kulais priseina ir protas miklin
ti. Nieko aš pagalios ir nekalti
nu. Ot gimiau per apsirikimą, 
svetimų kojomis spardomas už
augau tai bene kas man rumus 
statys. Net nežinau kur ir gi
miau. Nė savo motinos, nė tėvo 
nepažinojau. Rado mane jaujoj 
pamestą nuėję darbininkai rugių 
kulti. Rado rėkiantį prastuose 
skarmaluose įviniotą ir atidavė 
tokiems pat ubagams, kurie gale 
kaimo gyveno grįtelėj. Abu tai 
seni be sveikatos buvo seniai. 
Jau jiems ir dvarysta nebepri- 
valoma buvo. Ot^enai tai ir au
gau, kol pradėjau sau duoną už
sidirbti. Piktas buvo senis. Aky
se jam augo kokie tai > šeriai; 
apyžabalė boba nebematydavo 
jų gerai išpešioti, tai kaip paau
gau man prisėjo tas darbas at
likti. Biauru ir sunku būdavo. 
Už netaip paimtas repleles už 
menką mygterėjimą, sugrieb
davo mane senis už plaukų ir 
keikdamas sviesdavo į sieną.” 
“Binkarte, žabalas ar kurie vel
niai,” keikdavo jis. “Ir taip daž

nai būdavo. Dažnai nuvirtęs į 
kampą ilgai gulėdavau ant šalto 
laito be sąmonės. Senis dar nevi
sai buvo žabalas ir kai jis išei
davo žebravoti mes pasilikdavo
me su boba grįtelėje. šlykštus 
sutvėrimas buvo toji boba. Taip 
norėdavosi išbėgti į kaimą su 
vaikais pažaisti, bet ir tenai su
pyks kas nors ir pirštu rodyda
mas šaukia: “Benkartas, pames- 
tinis.” Niekam taip ir nesiskųs- 
davau. Lazdoms šokinėjant ant 
mano šonkaulių išmokau poterių 
ir dažnai daržinėlėn išbėgęs taip 
melsdamas: “Mari j y te švenčiau
sia, tu graži ir šventa gėlele, 
leisk man greičiau užaugti ir ap
leisti šiuos senius.” Mano pote
riai visuomet savotiški būdavo, 
nors mokėjau ir tuos, kuriuos 
boba išmokė. Taip būdavo atsi
klaupiu ant laito garsiai mel
džiuos, o per mano murzinus vei
dus bėga karčios likimo ašaros. 
Krutinėję lengva ir šilta pasida
rydavo, kad mano maldą Dievas 
geriau išgirstų. Daržinėlės duris 
visuomet praviras palikdavau. 
Dažnai prašydavau, kad leistų 
nors kartą pamatyti tikrą savo 
mamytę, kuri mane mažą pame
tė jaujoj. Man jos taip gaila bū
davo, nes kaimo žmonės ją vi
saip dergė ir peikė. Ji kur tai 
dabar Latvijoj tarnavo ir nė 
karto neatėjo manęs pažiūrėti. 
Dažnai taip melsdavaus, dažnai 
taip ir atrasdavo užmigusį dar
žinėlėj. Senis duonos mažai te- 
parnešdavo, mat jis nei poterių 
nei giesmių nemokėjo ir todėl 
numesdamas man kiekviena kas- 
nelį keikdavo, kad veltui ėdu. 
Paskui jį boba pradėjo mokinti 
giesmes ir armoniką griežti, o 
man reikėjo plonu balsu pritarti. 
Bėda būdavo seniui ir man. Jis 
suklysdavo grieždamas, tai boba 
nors ir burdamosi pataisydavo. 
O kai tik aš ne toj vietoj surik
davau imdavo mušti ir pešti. Gal 
porą mėnesių taip abu kankino
mės, kol pramokom. Paskui se
nis greit visai apžabalo ir kadan
gi aš turėjau jau septynius me
tus, tai man ir prisėjo vedžioti 
jis po kaimus. Dabar būdavo jau 
man geriau, nes žabalą senį aš 
visuomet apgaudavau ir nuo mu
šimo pabėgdavau. Be to visuo
met nauji žmonės nuo kurių 
daug išgirdau ir išmokau, šiaip 
jau buvau sotus dažnai nusi- 
prausdavau ir geriau apsirėdęs. 
O tik vienas nemalonumas būda
vo, kai senis imdavo pasakot kad 
aš mergos vaikas ir kad jis mane 
iš terbos užauginęs. Nors žino
ma žmonės ant manęs nieko ne
sakydavo. Rasdavom ir labai 
gerų žmonių. Dar ir po šiai die
nai pamenu Varnėnų kaimo ūki
ninką Kurklietį. Pas jį mes vi
suomet naktavodavom. Vaka
rais susirinkdavo daug jaunimo 
sakydavo pasakas, dainuodavo, 
o kartais paims senio armoniką 
koks vaikinas, kad užtrauks ir 
lengvos poros ima suktis po 
grįčią. Mano senis irgi mokėjo 
tokią senovynę apie Bemadiktą. 
Būdavo atmes galvą, prašieps 
burną iš kurios matydavos ke
lios šukės apipuvusių dantų ir 
ima griežti dainuodamas: “Se
nis pečių bėrė, aruodę prigėrė. 
Trauk boba iš aruodo, įsitvėrus 
senio kuodą.” Arba ir kitą: “Oi 
tas musų Bemadiktas, kur ant 
bobų labai piktas. Jisai muša mi- 
zeroką, net pakėlęs undaroką.” 
Juokdavos jaunimas plaukšėda- 
mas rankomis ir šokdavo po grį- 
čia. v

Rodos visą amžių prabūtum ir 
tai ne ilgu. Jaunimas išsiskirsto 
Vyresnioji Kurkliečio duktė iš
verda vakarienę ir pripylus dubi- 
nėlį šiltos miltinės atneša man. 
Puiki ir darbšti, o kokios geros 

širdies mergaitė buvo. Motina 
taippat gera ir meili buvo. Kelis 
kartus man apatinius baltinius 
man dovanojo. Padėkavočiau da 
aš ją sutikęs. Aukso širdies mo
teriškė. Užtai ir vaikai jos pui
kiai išaugo. Pas juos aš visuo
met jausdavaus laisvas paguos
tas ir papenėtas. Ir ten kai išei
davau kitur, senis vėl sugriau
dindavo mano širdį. Kitur ir 
žmonės iš manęs tyčiodavos iš 
manęs. Ir tuomet aš vėl melsda
vaus per ašaras ir kalbėdavai^ 
maldą: “Dievuli mano brangus. 
Tu esi Visagalis visus mylintis 
Tėvas, Palengvink Dievuli mano 
kentėjimus, jog aš nekaltas, kad 
mane motina, lyg bereikalingą 
šunelį ir paliko jaujoj.” Ir taip 
dažnai norėdavęs pamatyti ma
mą ir taip dažnai nekęsdavau 
žmonių, kurie tiki į Dievą, brost- 
vas nešioja ir taip beširdžiai 
skriaudžia artimą savo.

Galop įsitikino, kad tik stip
resnius ir Dievas palaiko. Kad 
jis turtingesnius visuomet dau
giau myli. Na, kaip jau paaugau 
tvirtu ženkiu, už kiekvieną žodį 
benkartas duodavau į snukį. 
Muštis gerai mokėjau. Ir kartais 
net keli vaikai manęs išsigąsda
vo. Senis pyko užtai, mušti norė
davo, bet nuo žabalo aš lengvai 
pabėgęs, gardžiai juokdavaus už 
kelių žingsnių. Juo tolyn, juo 
labyn pradėjau jo neapkęsti nors 
tik jis mane užaugino. Jr gimė 
manyje bloga mintis nužudyti 
senį. Buvo karšta vasaros diena, 
kai mudu ėjom į atlaidus. Senis 
pavargo, sušilo. Jis nebegalėjo 
nė tarbos nė armonikos nešti.

(Bus daugiau)

Tau Paskyriau.
(J. ž. aukuoju)

Per banguojančią juružę
Su jaunatvės laivužėliu 
Tu į laimės plauk šalužę— 
Ten daug meilės dainužėlių.
Kai nuplaksi laimės šalin, 
Padainuoki mano dainą,— r 
Tau paskyriau, nors nežvairia...
Tau gyvenimo gražiausio 
Aš varguolis palinkėsiu, 
Bet tikslo siekt aukščiausio 
Aš silpnutis nepadėsiu.
Tavo kelias gal aušringas, 
Aš pažinti negalėjau;
Gal jis kartus, sūkuringas,
Bet sakyki: “Nors ir kartus— 

numylėjau.”
Per banguojančią juružę 
Tu į laimės plauk saulužę.

Simas Bėdutė.

Simas Bėdutė.
0 0 o

Tau dainelė rytmetinė, 
Man vainikai susipynę 
Iš sužydusių gėlių 
Ties bakūžės langeliu.
Tu tas gėles sodinai
Tu jas laistei, auginai 
Su šaltinio vandenėliu, 
Belaukdama bernužėlio.
Kai užaugo, užbujojo, / 
Bernužėlis toj atjojo:— 
Busi mano, mergužėle, 
Busi mano, skaistveidėle.

Simas Bėdutė.

Tau ir Man.
Tau rūtos rūtelės, .
Man bėras žirgelis
Ir tymo balnelis.—

Tavo rūtelės žydi gražiai, 
Mano žirgelis bėga sparčiai.

Tau laukti bernelio
Prie rūtų darželio
Dainuojant dainelę.—

O rytui išaušus į karą aš josiu
Iš rūtų darželio tave vyliosiu.

Išeisi, mergele,
Iš rūtų darželio
Ir pamylėsi ristą žirgelį.

Ant risto žirgo tymo balnelį
A.nt tymo balnelio jauną bernelį.
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27 Biblijos
Kazys Plunge.

(Pabaiga)
CHUN TSEU, kita biblija, sa

koma Konfucijaus knyga. Beje, 
čia bus vieta pastebėti, kad Kon
fucijaus, Budo Bramino ir Or- 
muzdo pasekėjai nesiunčia mi
sionierių į kitus kraštus, kaip 
tai daro krikščionys. Taip pat 
bus vietoj pastebėti, kad religiji- 
nis persekiojimas — inkvizicija 
pasireiškė tik sąryšy su krikš
čionija. Kitų religijų pasekėjai 
neturėjo kryžiuočių, nei gi karų 
dėl religijos.

CHUNG YUNG, kita kinų bib
lija, pasakoja, kad dvasios visa
da randasi apie mus, nors mes 
jų nematome, ši knyga talpina 
musų “Rojų” ir gerų patarimu.

TA-HEO, kita kinų biblija, pa
švęsta vien religijos doktrinoms. 
Vienok ir joj kalbama apie šei
mynos pareigas, etiką, ištikimu
mą valdžiai, etc. Jinai buvo pa
rašyta Konfucijaus pasekėjų.

MENCIUS, kita kinų biblija, 
kalba apie žmonių teises patiems 
išsirinkti valdininkus. Ši knyga 
nurodo, kad kiekvienas žmogus 
pavaldėja iš prigimties daugiau 
ar mažiau gerų ypatybių; tačiau 
dažnai jis palieka prastas dėl su
sidraugavimo su prastais drau
gais, arba dėl prastos valdžios.

Menei jus yra skaitomas vie
nas iš didžiųjų filozofų ir jis gy
veno koks poras šimtų metų 
prieš Konfucijų.

Kinijos šventi raštai užima 
šimtą penkiasdešimts valiumų 
ir turi chronologinį metų pažy
mėjimą, kuris nueina 2,600 me
tų pirmiau, negu buvo išgalvota 
pasaka apie Adomą ir Ievą krikš
čionių biblijoj.

Skandinavų Biblijos.
Skandinavų biblija Eddas iš 

daugelio žvilgsnių panaši į Persų 
bibliją Padalinta į dvi sekcijas. 
Pirma dalis yra poezijos, antra 
—prozos, kur tilpsta skandinavų 
rasės istorija. Poetiškoj dalis di
džiumoje pašvęsta Torui, dievui 
sutvertoj ui, pirmam vyrui ir 
moterei, velniui ir ankstyvam 
rasės vystymuisi.

Parzejų Biblija.
Parzejai paeina iš persų kil

mės. Apie aštuntą šimtmetį jie 
imigravo Indijon. Jų šventa 
knyga žinoma, kaipo “Bour 
Desch,” sakoma, buvus parašy
ta apie 1,200 metų prieš K. Maz
da yra parzėjų dievo vardas, o 
Kipo — velnio vardas. Jų Kipo 
įėjo į rojų ir nuskynė ’’uždraus
tą vaisių.” Jų biblija paduoda, 
kad išgalvotas rojus buvo per 
3,000 metų, pirma, negu atsiba- 
ladojo velnias į jį.

Graikų biblija.
Graikų biblija talpina savyje 

nurodymus, kaip melstis. Joje 
randasi aštuonios ceremonijos, 
kurios privalo būti atlaikomos 
parinktais sezonais.

Sufisų biblija.
Sufisų biblija yra labai panaši 

į krikščionių-katalikų Naująjį 
Testamentą. Mansuras, jų išga
nytojas, buvo nukryžiavotas ant 
kryžiaus prie Bagdado, 923 m. 
po K. Joje teologija yra pusiau 
religijinė, pusiau filozofinė; ji 
palaikoma daugiau apsišvietu
sių mazulmanų. Ji yra parašyta 
Persų poetų. Joje nurodoma, 
kad, apart dievo, nieks tikrai ne
egzistuoja, kad žmogaus dusia 
yra “įpus;s ’ dievo etc. šitos re
ligijos prisisukanti turi vieną 
didelį tiks ą, ta? pabėgti patys 
nuo savęs. •

Tamilesų biblija.
Sen-Tamilio tiesos ir patvar

kymai pasirodė aštuntam šimt
metyje keliose knygose, Kai ku

riose jų randasi eilėraščių, apy 
pasakoj ančių turtą, gerus dar
bus, pasitenkinimą, etc. Kitos 
knygos susideda iš patarlių ir 
himnų. Knygos parašytos ant 
paimu lapų. Vokietis mokslinin
kas, B. Ziegenbalgas, buvo pir
mas, kuris pradėjo studijuoti 
tamilesų literatūrą. Kuomet 
krikščionių biblija originalo 
rankraštis yra dingęs, tai šios 
biblijos rankraštis yra užsilikęs.

Kalmukų biblija.
Kalmukų biblija sakoma yra 

įkvėptas žodis nonjadams, gyve
nantiems rytinėje Europoje ir 
vakarinėje Azijoje. Jų religija 
yra išaugus iš budizmo, žinoma, 
kaipo lamaizmas. Nomadų bibli
ja talpina savyje didelę legendų 
kolekciją.

Kabalistų biblija.
Kabalistų biblija, arba “Kab- 

blah,’’ susideda iš matefizinių 
spekulecijų ir mitiškų nupasako
jimų apie dievą, šita biblija irgi 
labai panaši į žydų bibliją. Jos 
Adomas gauna įsakymus nuo 
aniolo “Razielio.” Nupasakoja 
apie žmogaus sutvėrimą ir jo li
kimą; tvirtina, kad dievas yra 
viskas ir visur. Dalykai stojosi 
su dievo pagelba per En Sofą, iš 
kurio išmintis veržės, kaip spin
duliai iš saulės. Sulig tos biblijos 
mokslo, medega ir energija yra 
nesunaikinamos, viskas sugrįš į 
tą patį, iš ko prasidėjo.

Dvi Talmudo biblijos.
žydų biblijos, arba Talmudai, 

paeina iš to paties šaltinio, kaip 
Senasis Testamentas. Vienas yra 
Palestino Talmudas, kitas — 
Babylionijos Talmudas. Abuodu 
jie parašyti prieš Kristų. Kad 
gerai suprasti krikščionių bibli
ją (musų katalikų), būtinai rei
kia studijuoti Talmudas. Tačiau 
tamsunai lietuvių kunigai retas 
be vienas yra matęs Talmudus ir 
retas be vienas jų žino apie kitas 
biblijas, apart “savosios.” Tal
mude randasi taippat kaip ir ka
talikų biblijoj keistų nupasako
jimų. Pav., ten sakoma, kad kar
tą buvo tokių kiaušinių, kurių 
vieno baltinis galėjo užlieti visą 
miestą ir kad buvo tokiu didelių v 4.
paukščių, kuriems upės vanduo 
tesiekęs tik lig kelių, nors įme
tus kirvį į tą vandenį ėmę sep
tynias dienas, kol kirvis pasiek
davęs dugną.

Kvaikerių biblija.
Kvaikerių biblija nedaug ski

riasi nuo krikščionių biblijos. 
Prisilaikydami savo biblijos, jie 
mano, kad antras Kristaus atėji
mas ant žemės jau praėjo jie ne
tiki į traicę ir turi labai mažai 
balsių pamaldų.

Krikščionių biblija.
Krikščionių, arba “musų”, bi

blija didžiumoj susideda iš pla- 
giarizmų iš orientalių religijų, 
kurios buvo pagimdytos šimtme
čiais pirmiau, negu įsisteigė 
krikščionija. “Musų” biblija yra 
niekas kitas, kaip tik istorija 
prastų žmonių ir prastų laikų. 
Joki kita biblija, kurias mes va
diname pagonų, netalpina sąvyje 
tiek šlykščios kalbos ir šlykščių 
aprašymų, kiek jų talpina “mu
sų” biblija. Yra tokių vietų, mu
sų biblijoj, kurias negalima skai
tyti prie moterų.

Nežinoma kas parašė krikščio
nių bibliją. Jos originalo rank
raščio nėra. O kad ir butų ir tai 
jis butų be vertės, nes tuom lai
ku kada krikščionių biblija “pa
rašyta,” žydai neturėjo nė spauz 
dinimui įrankių; jie nevartojo 
net ir balsių tuomet.

Biblijos Draugija Amerikoj, 
1849 metais, pataisė 24,000 klai
dų krikščionių biblijoj. Tačiau 
taisytojai pabijoję, kad toksai
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didelis biblijos pakeitimas nesu
keltų pasekėjuose nesusiprati
mo, pasitarė su kunigais, bažny
čių vadovais ir paliko tik arti 
tūkstančio pataisytų klaidų, ar
ba tik tiek tepataisė. Kitas gi 
klaidas paliko taip, kaip buvo- 
Apie tą patį laiką Biblijos Per
žiūrėjimo komitetas, Anglijoj, 
išleido formalį raportą, kuriame 
pažymiama, kad jis rado 150,000 
klaidų biblijoj.

“Musų” biblijoj, Mozės, Sa
muolio ir Joso (Joshua) knygo
se, kurios sakoma, parašytos tų 
vyrų, nupasakojama apie jų mir
tis ir palaidojimą. Labai keista, 
kad jie palaidoti dar galėjo ra
šyti. Arba kitaip sakant, tas pa
rodo, kad tie trys vyrai neparašė 
tų knygų, kurios jiems priskai- 
tomos.

Mohamedonų biblija.
“Korana,” mohamedonų bibli

ja, tapo parašyta 600 po K. Sa
koma, kad Mohametas, didelis 
pranašautojas Izlamo tikėjimo, 
sudiktavo tą knygą savo sekre
toriui Zaidui. Taippat sakoma, 
kad tai esąs paskutinis dievo žo
dis, atneštas ant žemės aniolo 
Gabrielio.

Korana nupasakoja, kad Kris
tus buvęs inkvėptas pranašas ir 
mokytojas, tačiau nepripažįsta 
jam jokios dievybės. Ji draudžia 
girtuokliavimą, mokina pagerbti 
moterų teises, etc.

Mohametas mokino, kad Al
lah, arba dievas, randasi viršuj 
musu; Možė mokino, kad dievas 
randasi viršuj musų ir apačioj 
musų ir mumyse.

Daugelio yra sakoma, kad mo- 
hametonizmas yra didelis krikš
čionijos pagerinimas.

Virš 150,000,000 mohametonų 
meldžiasi savo dievui septynis 
kartus į dieną. Jie yra gilesni re- 
li gijimai žmonės, negu krikščio
nys. Jų šventė-poilsio diena pri
puola pėtnyčioj. Mohamctonai 
yra lygus krikščionims fanati
kai ir labai siaurai apsiribavę 
žmonės. Jų biblijoj, kaip ii krik
ščionių, grasinama vengti kitų 
tikėjimų.

Mormonų biblija
Mormonų biblija atsirado Jung: 

Valst. Tūlas Joseph Smith, bū
damas 14 metų amžiaus, atradęs 
tą knygą Wayne apskrity, New 
York o valstijoj, 1832 metais. 
Dievo atsiųstas aniuolas davė 
tam vaikui paliepimą eiti ten ir 
ten ir paimti tą knygą. Kas juo
kiasi iš šito gudraus išgalvojimo 
ir mano, kad tai kvaila pasaka, 
visu pirma turi atsiminti apie 
Juozapo sapnus ir kitus panašius 
galug, kurie užrašyti krikščionių 
biblijoj. Mormono biblijoj, Se
nam Testamente, nupasakojama, 
kad pranašai ir vadovai turėjo 
daugiau, negu vieną pačią.

Oahspe biblija.
Oahspe biblija yra vienu veliu

mu didesnė už krikščionių bibli
ją. Ant jos pamatų yra susitvė
rę, daugelis draugijų Anglijoj ir 
Amerikoj sakoma, kad joj tilps
ta Jahovo žodžiai.

Visam pasauly randasi tik 
viena tauta, kuri neturi biblijos. 
Tai japonų tauta. Japonai turi 
tam tikrų maldelių, bet “nuo 
dievo atsiųsto žodžio” jie netu
ri.

Krikščionių biblija talpina la
bai daug dalykų, kurie yra tilpę 
senesnėse biblijose. Tas parodo, 
kad žydai, arba tie, kurie sulyp- 
dė tą biblija iš visokių legendų, 
patarlių, pasakų, ištiri jos, daug 
medegos panaudojo iš kitų kny
gų, sakydami, kad buk tai die
vas jiems įkvėpęs tuos žodžius. 
Vadinasi, jie tuom laiku ieškojo 
sau pasekėjų ir melais jų prisi
viliojo. Nors jau praslinko šimt
mečiai, bet dar ir šiandie di
džiuma žmonių nepajėgia nusi
kratyti nuo tų senovės palaikų, 
kurie laiko apdumę jųjų protą.
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Bedarbių Klausimu.
Anglijoje pastaruoju laiku 

planuojama bei ieškoma budai, 
kaip išvengti nedarbas. Britani
joje yra 1,000,000 suviršum be
darbių. Jų užlaikymui valstybė 
yra išleidus 300,000,000 svarų 
po karui. Tačiau iš valstybės 
gauta pašelpa bedarbiai negali 
pilnai pramisti, turi pusbadauti. 
Be to plečiasi demoralizacija be
darbių tarpe. Jie atsipratina 
nuo darbo ir ilgainiui palinksta 
prie prasižengimo prieš krašto 
įstatymus.

Sir Alfred Mond, gerai žino
mas industrialistas, turi padavęs 
sumanymą, kad valstybė mokėtų 
iš savo iždo pašelpa ne bedar
biams, bet fabrikams, bei tam 
tikroms įstaigoms, kurios rūpin
tųsi duoti darbą bedarbiams. 
Čia, žinoma, turima mintyje, kad 
reikalinga išdirbinėti ir tokiuos 
daiktus, kurie* neša fabrikui ne- 
perdidelius nuostolius — reikia 
jie išdirbinėti dėl to, kad davus 
darbą nedirbantiems. Taigi, Sir 
Mondo supratimu, valstybė turė
tų padengti tokių dirbtuvių 
deficitą.

Apie šį sumanymą galima 
daug kas pasakyti. Bolševikai 
tame, žinoma, įmatys didžiausį 
baubą, virvę ant darbininkų ka
klo ir tt. Tačiau rimtai žiūrint į 
šį sumanymą, taip kalbėti nebū
tų galima.

Lietuvoje bedarbių irgi yra. 
Ir nemažai yra. Trys ar keturi 
mėnesiai atgal matėme laikraš
čiuose, kad tam tikra francuzų 
kompanija renkanti Lietuvoje 
darbininkus išvešti Francijon 
lyginti žemės, kur karo metu 
buvo apkasai ir tt. Franci joj 
gyvenimas gi gal negeresnis, 
kaip Lietuvoje ir darbas, kuris 
buvo siūlomas lietuviams, yra 
pavojingas ir nemalonus. O vie
nok teko matyti laikraščiuose, 
kad buk apie du šimtai tūkstan
čių lietuvių susirašę vykti į 
Franci ją prie to darbo.

šitą privedame, kad parodžius 
kokia darbo stoka viešpatauja 
Lietuvoje. Toliau reikia dar at
ritinti ir tas faktas, kad Lietuvo
je yra daugelis mažažemių, ku
rie prisiryšę prie mažo lopelio 
žemės labai apgailėtinai skursta, 
praleisdami didelę dalį laiko be 
užsiėmimo, arba pindami krap- 
šius, vydami pančius ir tam pa
našiai. Karbų dirbimas, namie 
drobės audimas, kultuvais kūli
mas ir tam panašiai apkrauna 
lietuvius “darbais,” bet tie “dar
bai” yra neproduktyvi, tai tik 
nemaloni žaismė, kaip tai pava

dintų amerikonas, kuris gyvena 
aukštai industrijoje, išsivysčiu
sioje šalyje. Su tokiais darbais 
yra ęurištas skurdai, visoki ne- 
datekliai.

Šito nemalonaus reiškinio pa
šalinimui reikalinga daugiau 
fabrikų Lietuvoje. Fabrikų dar
bas paskatins mažažemius pasi
traukti nuo mažo žemės rėželio 
ir eiti daryti sau pragyvenimą 
fabrikuose, žemė tegu butų ap
dirbama didesniais plotais, ant 
kurių butų galima pastatyti ma- 
šynos. Tuo keliu einant ilgainiui 
ūkininkai persitikrins, kad jiems 
neapsimoka sukti pančiai ir aus
ti drobė namie ir tt., nes tai yra 
tik laiko aikvojimas. >

Ekonomai turi įrodę, jog prak
tika parodo, kad kur didesnis 
darbo padalinimas, specializaci
ja, ten spartesnė ir tinkamesnė 
produkcija. O kur spartesnė pro
dukcija, ten laiko taupymas; ten 
galima trumpiau dirbti, daugiau 
liuosų valandų turėti ir geresnę 
duoną valgyti. Marksizmo sekė
jai tai aiškina kitaip, bet indust
rijoje ir kultūroj su jų aiškini
mais nesiskaitoma. Ir mes čia 
kalbame praktiškai, o ne teore
tiškai.

Tą turėdami omeny, prisimin
kime, ar Lietuvos valdžia deda 
pastangų, kad davus geriausias 
progas industrijai kilti? Ligšiol 
musų valstybė to neparodė. Be 
to piliečiai suvaržyti visokiais 
patvarkymais, pasais, kad ne
mokyti sodiečiai neišmano kaip 
ir pasijudinti toliau už savo apie- 
linkės. Paskui pačiose valstybės 
įstaigose, kontorose, kaip tenka 
išgirsti iš Lietuvą aplankiusių 
žmonių, yra didelė betvarkė ir 
laiko aikvojimas. Esą kur du 
trys darbininkai galėtų darbą 
atlikti, tai dirbą penkiolika, aš
tuoniolika darbininkų.

Jei musų kraštas norės kilti, 
tai aukščiau išvardinti negeisti
ni apsireiškimai turės būti paša
linti iš Lietuvos. O tas pašalini
mas labai daug priklauso nuo 
musų valdžios sugebėjimo. Ku
nigai, kurie besimokydami teolo
gijos praleido mokyklos metus 
ir tik mokyklą apleidę, be prity
rimo vyrai negali būti sugebiais 
valdininkais ir prie geriausių no
ru. Tačiau šiandie ka mes turime t- v
savo valdžioje? O gi kur tik 
svarbesnė pareiga, ten pastaty
ta kunigas. Kunigai, Krupavi
čius, Vilimas, Bučys ir k. užėmę 
svarbiausias valstybes vietas; 
jie laiko valstybės vairą savo 
rankose. O po teisybei tiems ku
nigėliams tinkamiausia vieta 
bažnyčiose kunigauti, ant ko jie 
baigė mokslą ir specializavosi.

Lietuvos valdžios sąstatas, ge
ras ar blogas, priklauso nuo pi
liečiu. Jie renka valdžia. Bet, dė- 
ja, jie nepataiko geros valdžios 
išsirinkti. Mat kunigų įtaka į 
juos ir prietarai dar tebėra dide
li. Kunigai iš ambonų ir klau
syklų dar vis kontroliuoja di
džiumą Lietuvos balsuotojų. Ta
čiau reikia manyti, kad prityri
mas ir kunigų užtrauktos bėdos 
ant Lietuvos žmonių greitai iš
mokys musų krašto balsuotojus 
už ką atiduoti savo balsą. Ma
žiausio nusistebėjimo nebūtų, jei 
ateinančiuose rinkimuose, kurie, 
sakoma, busią šį rudenį, Lietu
vos piliečiai atiduotų didžiumą 
balsų už Valstiečius Liaudinin
kus ir pastatytų savo kraštą 
valdyti žmones su prityrimu ir 
atatinkamu mokslu.

Apžvalgai
Iš M. PETRAUSKO VEIKIMO.

Komp. Mikas Petrauskas ra-
V *so:

“Gerbiamas Redaktoriau:
Vakar, 23 balandžio, buvo 
premjera Liaudies Operos, žo
džiu, išėjo viskas gerai, žmo
nių entuziazmas didelis ir Val
stybinis teatras buvo kupinai 
prikimštas žmonių.

žinoma, choras eina pačion 

geroj on vieton ir keli solistai 
—A. Vaičiūnas, senis vaidila ; 
Natalija Ališauskaitė — Biru
tė; Jurgis Ambrozevičius — 
Pipirnickis; Stasė žygelienė 
—Rožė ir kiti.

šiaip scenoje “Birutė” ir 
^Vaikas ar Mergaitė’’ buvo 
pastatyta geriau, negu ka ia 
yra buvę. Orchestros buvo 22 
žmones ir choro per 70.

Išlaidos visgi didelės: Teat
ras 1,000 litų, Valstijai mo
kesti] apie 700 litų, orchestrai 
apie 700 1. Spauda, butoforija, 
monterai, parikmacherai ir tt. 
L-vėl susidaro ir nemažai. De
ficito nėr.

* Tamstai ir visiems viso labo.
Mikas Petrauskas.”

Mes sveikindami gerb. Kompo
zitoriaus, Miko Petrausko, dar
buotę Lietuvoje, norime atkreip
ti savo skaitytojų domę į tą Mi
ko Petrausko laiško dalį, kur sa
koma “Valstijai mokesty apie 
700 litų,” t. y. 70 dolerių Ameri
kos pinigais. Kaip matote iš laiš
ko Valstybei ta suma sumokėta 
už leidimą pastatyti scenoje 
dviejų operečių “Birutė” ir 
“Vaikas ar Mergaitė.” Ką tas 
reiškia? Kai kuriose Amerikos 
valstijose, pav. Mass., Conn., 
kur norima, kad nedėliomis žmo
nės nenorėtų rengti koncertus 
bei teatrus, tai uždedama tam 
tikra mokestis, kurią reikia su
mokėti gaunant “permitą” —lei
dimą iš miesto valdžios. Bet ir 
tai ne 70 dolerių, ai’ geriau ne 
700 dolerių, nes daugelyje atsiti
kimų ką čia galima padaryti su 
šimtą dolerių, tai Lietuvoje gali
ma tą patį padaryti su dešimt. 
Jei čia, Amerikoje, kokio miesto 
valdžia pareikalautų už pastaty
mą scenoje “Birutės” permitą 
700 dolerių, tai žmonės pama
nytų, kad tie valdininkai bus iš
sikraustė iš galvos, arba kad sta
čiai draudžia veikalą scenoje 
statyti.

Vedamajam straipsnyje mes 
prisiminėme, kad Lietuvos val
džia nesirūpina teikti progų vy
stytis industrijai Lietuvoje. Čia 
galime tą patį pasakyti kas dėl 
meno. Ir kaip gi ? Tikrai atrodo, 
kad Kauno valdininkai neapken
čia gerb. Miko Petrausko pa
stangų ir todėl, nenorėdami ar 
negalėdami tiesiai jam uždrausti 
scenoj darbuotis, apkrauna mil
žiniškomis valstybei mokestimis, 
kurios beveik reiškia tą patį, 
kaip ir uždraudimą.

Mes žinome, kad dar nelabai 
daug metų atgal, kol menas 
Amerikoje nebūtų taip įsigalė
jęs, čia buvo visokių palengvini
mu menininkams, kad tik dau- 
giau piliečių paskatinus veikti 
dailos auklėjime ir platinime. 
Dėl ko to paties nedaro Lietuvos 
valstybė, kur menas tik pradeda 
kurtis, sunku mums suprasti.

PAKEITĖ KALBĄ.
So. Bostone kalbėdamas p. P. 

Grigaitis padarė išvedimą, kad 
buk social-demokratai Lietuvoje 
esą galingesni, negu Valstiečiai 
Liaudininkai ir kad tik pirmieji 
tegalėsią prašalinti klerikalizmą 
iš Lietuvos. Mes keliais žodžiais 
pastebėjome to žmogaus klaidą.

Chicagon sugrįžęs, jis per dvi 
špaltas savo laikraščio apžval
gos bando neva įrodyti, kad iš 
tikro social-demokratai esą v 
tvirtesni už Valstiečius Liaudi
ninkus. Bet esą vieni turį vieną 
vietą, o kiti — kitą ir savo vie
tose vieni už kitus esą galinges
ni. Jei taip tas žmogus butų pa-, 
sakęs savo prakalboj e, tai mes 
būtumėme nieko ir nesakę. Nes 
visiems gerai žinoma, kad taip 
yra.

Bet toliau savo straipsnyje tas 
žmogus apsukomis vis gi bando 
pasakyti, kad social-demokratai 
tegalėsią, pašalinti klerikalizmą 
iš Lietuvos. Nes, girdi, kituose 
kraštuose, kaip , tai Belgijoj, tik 
socialistai tekovoją prieš kleri
kalus. Taip, žinoma, nėra. Libe
ralai Belgijoje irgi lošia labai 

svarbią rolę. Taip ir kituose 
kraštuose. Bet kad jau butų ir 
taip, kaip p. Grigaitis nori, tai 
vistiek dar negalime sakyti, kad 
taip i pat turi būti arba bus ir 
Lietuvoje. Juk gerai žinoma, kad 
tam tikri periodai keičia partijų 
galę. Štai praeitą desėtką suvir
šum metų pasivadavo trys parti
jos Anglijoje. Pirma buvo libe
ralai valdžios priešakyje, paskui 
socialistai, dabar vėl konserva- 
tistai. Taip pat gali būti ir Lie
tuvoje neapribotam laike.

Bet juk ne apie tai eina kalba. 
Kalba eina apie tai, kas dabar 
tvirtesnėj opozicijoj stovi prieš 
klerikalus? Iš kur, iš Valstiečių 
Liaudininkų, ar iš social-demo- 
kratų pusės, klerikalai jaučia 
sau didesnį pavojų? Kas savi
valdybėse turi pravedę daugiau 
savo narių, social-demokratai, ar 
Valst. Liaud. ? Kas Seime turi 
daugiau atstovų? Su kuom kleri
kalai daugiau skaitosi ? Ir taip 
toliau.

Atsakymai į tuos klausimus 
beveik visiem žinomi. Valstie
čiai Liaudininkai turi žymiai 
daugiau atstovų savivaldybėse 
ir Seime. Kas seka Seimo sesi
jas, tai žino, kad Valstiečiai Liau 
dininkai pastato daugiausia pa
sipriešinimų prieš klerikalus Sei
me. Social-demokratai čia tik 
prigelbsti pirmiesiems.

Paskui paimkime spaudą, kuri 
lošia ir labai didelę rolę visuo
meniniam gyvenime. Kas lei
džia dienraštį “Lietuvos žinias,’’ 
kurios tikrai labai rimtas kleri
kalų priešas? Kas leidžia “Lie
tuvos Ūkininką” ir tt. ? Leidžia v
Valstiečiai Liaudininkai. Social
demokratai vos išsigali išleisti 
keturių lapelių (ir tai mažyčių) 
savaitraštį. Taigi, jau tas vienas 
paskutinis faktas aiškiai įrodo, 
kaip kurie stovi.

Iš to labai aišku, kad Valstie
čiai Liaudininkai yra pavojin
gesni politiniai klerikalų priešai, 
negu social-demokratai. Ir pavo
jingesni ne sykį, bet kelis sy
kius. Ir todėl klerikalizmas pir
mutini karta iš Lietuvos valdžios 
bus pašalintas tik per Valstie
čius Liaulininkus, kuriems, ži
noma, prigelbės ir social-demo
kratai.

PASIGARSINO Už DYKĄ.
Nesenai “Amerikos Lietuvis” 

naiviai pasidžiaugė, kad klerika
lų valdžia nebeįsileidžia “Tėvy
nės” Lietuvon. Na, ar nepradės 
laikraščiai kartoti tą naivų 
džiaugsmą. Girdi, štai tautinin
kai, štai Sandariečiai, ką daro. 
Tačiau reikia atminti, kad minė
tas laikraštis buvo ir dabar yra 
be jokio nusistatymo, lygiai kaip 
“Saulė.” Todėl yra nesąmonė 
spręsti Sandariečius iš to laik
raščio.

EISIĄ Į SANDARIEČIŲ 
KUOPAS.

Vienas “Laisvės” korespon
dentas, iš Chicagos, rašo:

“Nesenai jie (socialistai) tu
rėjo konfidencialį pasitarimą. 
Vienas ‘geras draugas’, tik di
delis plepis (kai gauna ‘para
gauti’) šitokių ‘paslapčių’ iš
davė : Grigaičio ‘socialistai’ 
rengiasi užkariaut Sandarie
čius. Jie eisią į tautininkų kuo
pas ir bandysią iš tautininkų 
‘partijos’ padaryt ‘nepartinę 
organizaciją’... O, girdi, tai esą 
labai lengva....” /
Toliau tas korespondentas sa

ko, kad buk vienas socialistų 
advokatas pareiškęs:

“Jeigu mes norime nors kiek 
atsilaikyt prieš komunistus, 
tai turime glaustis prie tauti
ninkų ir juos į savo rankas 
paimti.”
Mes nemanome, kad keletas 

likusių socialistų laikytų 
“konfidencialius pasitarimus” 
tokiems ' nesąmoningiems tiks
lams. Bet visgi tai svarbu pami
nėti, kad jau ir dėl to, jei “Lais
vė’’ butų visa tai iš piršto išlau
žus.

KELETAS PASTABU DEL KATALIKU KUNIGU 
LAIKRAŠČIU PROVOKACIJOS.

Amerikos lietuvių katalikų ku
niginiai laikraščiai labai susirū
pinę savo vienminčių Lietuvoje 
likimu. Jie mato, kad krikščionių 
demokratų blokas, t. y. krikščio
nių demokrat ų partija, ūkininkų 
Sąjunga, Darbo Federacija ir 
Moterų Katalikių Draugija, nu
vedė Lietuvą į tokią padėtį, dėl 
kurios jiems nebėr vietos Lietu
voj. Jie mato, kad krikščionių 
demokratų bloko patroną are. 
Zecchinį, kurį jie visą laiką glo
bojo ir kiek galėdami aukštino į 
padanges, žemindami net Vals
tybę svetimų Valstybių atstovų 
akyse (ministerio Petrulio pasi
sekimas Seime), netik demokra
tinės pažangiosios visuomenės, 
ir pačių krikščionių demokratų 
bloko narių daugumos jau nebe
pakenčiamas ir varomas lauk iš 
Lietuvos ten, iš kur etėjo. Jie 
mato, kad provincijoje kr. deni, 
bloko nariai nebepasitiki savo 
partijoms, eina į Valstiečių Liau
dininkų Sąjungos veikėjus, kal
basi ir klausia, kas jiems daryti, 
kad juos partijos prigavo, daug 
žadėjo, nieko neišpildė; kuomet 
buvo svarstomas Lenkijos kon
kordatas su Vatikanu, iššaukė 
atstovą Kaunan, tuo budu leido 
poiežiui atiduoti Vilnių Lenkijai 
ir kuomet lietuviu visuomenė v
daro mitingus, nori protestuoti 
prieš Zecchinio darbus ir Vati
kaną, kr. deni, valdžia neleidžia 
tai daryti. Su policijos pagalba 
vaikomi mitingai, o po išvaiky
mo siunčia Roman delegaciją at
siprašyti Vatikaną ir pasižadė
ti,. kad toliau nebus leidžiama 
protestuoti prieš atidavimą Vil
niaus Lenkijai. Jie gerai numano 
ir žino, kad pereitus rinkimus 
į savivaldybes laimėjo didžiumą 
Valstiečiai Liaudininkai tiek val
sčiuje, tiek apskričiuose, tuo 
budu jie mato, kad į sekamus rin
kimus Seiman laimės Valstiečiai 
Liaudininkai.

Visą tai matydami katalikų 
kuniginiai laikraščiai: “Drau
gas”, “Darbininkas’’ ir kiti, ne
galėdami įtikinti savo paklusnias 
aveles tikėti jiems, melų ir šmei
žtų griebiasi, šlykščiausių meto
dų — provokacijos. Su provoka
cijos pagalba tie laikraščiai nori 
suklaidinti Amerikos lietuvių vi
suomenę, buk Valstiečiai Liau
dininkai skilo. Girdi, Santarie- 
čiai Lietuvoje p. R. Skipitis ir ki
ti atskilo nuo Valstiečių Liaudi
ninkų ir pradėjo veikati. Kaipo 
priežastį skilimo nurodo, buk 
Santariečiai pamatę Valstiečių 
Liaud. “Nevalstybingumą.”

Dėl Valstiečių Liaudininkų ne
valsty bingumo mes pasikalbėsi
me kiek vėliau. Atsiskleisime is
torijos lapą ir pamatysime, kas 
buvo ir kas yra valstybingas ir 
kas ne. Dabar aš noriu pasakyti 
keletą žodžių dėl “Draugo N 97 
provokacijos. “Valstiečių Liau
dininkų skilimas.” Tame straips
ny pamatinė mintis tokia: San
tariečiai buvo susijungę su Vals
tiečiais Liaudininkais, bet pa
matę jų nevalstybingumą atsi
skyrė nuo jų. Didžiausia provo
kacija. Kad atsiskirti reikia pir
ma prigulėti. Tuotarpu nei p. R. 
Skipitis, nei kiti santariečiai, nei 
pagalios pati partija niekados 
nebuvo susijungę su Valstiečiais 
Liaudininkais. Nei vienas santa- 
rietis niekados neprigulėjo prie 
Valstiečių Liaudininkų sąjun
gos. “Santara” kaipo partija bu
vo nustojusi veikti. R. Skipitis 
buvo išrinktas Seiman Valstie
čių Liaudininkų sąrašu, bet nie
kados neprigulėjo prie partijos 
narių skaičiaus. Ir jeigu šiandie 
“Santara” nori mėginti pradėti 
veikti, tai galvojant logiškai, ne 
kunigiškai, negali būti ir kalbos 
apie Valstiečių Liaudininkų ski
limą. Jus p. klerikalai gerai ma
tote ir žinote, kad Valstiečių 
Liaudininkų sąjunga nuolat stip

rėja. Jus žinote, kad neskaitant 
senų kuopų, kurių yra 300 su 
viršum, kiekvieną dieną steigia
si naujos po visus Lietuvos 
kampus, kampelius. Ir tai maty
dami nerimaujate. Griebiatės, 
kaip skęstantis šiaudo arba brit- 
vos, provokacijos.

Bet galiu Tamstas užtikrinti, 
kad nieks negelbės. Negelbėjo 
melas ir šmeižtas, negelbėjo pra- 
vardžiojimas Valstiečių Liaudi
ninkų veikėjų, negelbės J. Ma- 
kauskio pravardžiavimas, ir ne
kultūringas pravardžiavimas, ne 
gelbės provokacijos, negelbės V. 
L. spaudos persekiojimas, jos 
baudimas 500 ir 1000, negelbės 
uždraudimas Lietuvon progre- 
syvės Amerikos lietuvių spaudos 
“Tėvynės” ir kitų.

Lietuvos liaudis ir Amerikos 
lietuviai savo didžiumoje prade
da matyti savo draugus ir suva- 
džiotojus. Valstiečiai Liaudinin
kai rimtai, žingsnis už žingsnio 
eina pirmyn, įgauna vis daugiau 
ir daugiau pasekėjų. J. Makaus- 
kis kartu su savo draugais san- 
dariečiais dirba rimtą organiza
cinį darbą, kurio jus, p. klerika
lai, nematote. Tos dvi organiza
cijos per sekamus rinkimus pa
rodys savo darbų vaisius.

J. Makauskis.

neturint’ka veikt.
Amerikoje yra katalikų 18,- 

654,028, kurių priaugo 94,241 
pereituose metuose, bet 1923 m. 
priaugo 300,000 katalikų. Kata
likai turi Amerikoje 17,284 baž
nyčių su 23,639 kunigų, kurių 
skaitlius padidėjo su 538. Kata
likiškas mokyklas lankė 2,038,- 
624 vaikų, kuriuos mokino viso
kios vienuolės be pedagogijos 

.mokslo, dėlto daugumoje katali
kų vaikai negal lenktyniuoti su 
protestonų vaikais moksle, nes 
kada katalikų vaikai kalba ra- 
žančių arba klauso mišių, tada 
protestonukai mokinasi aritme
tikos. Ir katalikai tėvai yra ap- 
dedami mokesniais nuo kunigų 
užlaikymui tų poteriavimo įstai
gų, kad jų vaikai galėtų mokin
tis! viešose mokyklose dovanai 
ir geriaus.

Kunigai visur giriasi ir rašo, 
jog jie vieni tiktai palaiko žmo
nes doroje. Tam galėtumėm ti
kėti, jeigu kunigai nelaikytų sa
vo klebonijose scortum - meret- 
ricis.

Numirė kun. žindžius iš Eli
zabeth, N. J., Kaune, ir paliko 
tūlam lojeriui savo pinigus apie 
$80,000. Pamatysim kokiems 
reikalams tie pinigai bus pa
skirstyti. žindžius numirė Lie
tuvoje, jis jau žinojo kad mirs, 
ir kad jis tuos tūkstančius butų 
pavedęs Lietuvos našlaičių glo
bojimui, tai nors mirė, tačiau 
gyvas butų buvęs Lietuvoje il
gai, ilgai... Paregėsime.

1130 metuose Naugardo kuni
gaikštis, Vsevolodas, užsimanė 
Latviją užimti, kaip lietuviai šo
ko latviams į talką, ir visus gu
dus išmušė ir dar pilį Dorpatą 
atėmė. Dabar latviai it užmiršę 
istoriją, kuri rodo, kad Latvijos 
ir Lietuvos yra bendri reikalai 
ir turėtų būti abeji vienu kurni 
atsilaikymui nuo bolševikų ir x 
lenkų smurtų.

Amerikos valdžia labai gerai 
padarė deportuodama 1920 me
tais Ema Goldman ir Aleksand
rą Berkman Rusijon. Dabar tuo
du tremtiniai gyvena laisvoje 
Čekijoje ir Amerikos valdžia vėl 
gerai padarytų parsikviėsdama 
abu atgal, kuriuodu savo energi
ja išvalytų Ameriką nuo visų 
bolševikų.
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—Dabar aš atėjau pas tave 
rodos pasiklausti, čali. Aš įsi
painiojau į didelę bėdą.

—Kas gi atsitiko, dėde?
—Nedori protestonai buvo pa

sodinę mane į džėlą ir dar gata- 
vojasi pasodinti ant ilgiau.

—Už ką gi, dėde?
—Visai be reikalo, vaike. Aš 

sakau, kad šis kraštas bom-plei- 
sas gyventi geram žmogui. Nei 
tu pasiteisinti gali, nei nieko. Aš 
noriu, kad tu man pasakytum, ar 
jie galės mane pasodinti į džėlą, 
ar ne?

—Tai ką gi, dėde, padarei?
—Nieko, vaike, aš nepadariau. 

Ar turi laiko?
—Turiu.
—Tai aš tau papasakosiu, kaip 

buvo. Aną dieną einu pro vienus 
namus ir matau, čaleli, ant ple- 
ciaus didelį bunčių vistų, gražių 
baltų vištų. Viena jų išrodė gra
žiausia, didelė ir riebi. Ir man 
atėjo į galvą, kad jei aš nuneš
čiau tą vištą klebonui, tai gal 
jis man duotų išrišimą už kėlimą 
protesto prieš popiežių. Na, va
karo sulaukęs aš ir nutraukiau į 
šantę, kur tos baltos vištos bu
vo sutupę. Tik spėjau, vaike, įei
ti į šantę, kaip buldogas capt 
man už strėnų. Ir taip, vaike, 
nusitvėrė, kad aš ir dabar dar 
negaliu prisėsti. Vot, tiesiai už 
minkštimo. Pasigavo ir nepalei
džia; aš nė iš vietos negaliu pa
sijudinti, taip skaudžiai sukan
do. Man nei keikti, nei rėkti. Ant 
vietos išbuvau iki ryto. Buldo
gas vis nepaleido mano šlaunies. 
Manau, kad jau bus man galas 
ir turėsiu numirti spaviednės ne
priėjęs. Išaušus rytui atėjo dide
lis vyras, pačiupo man už kal- 
nieriaus, dar smailia čeveryka 
įspyrė tiesiai į tą vietą, kur bul
dogas buvo perkandęs ir nusi
vedė. Bematant padėjo mane už 
grotų. Aš pradėjau teisintis sa
kyti, kad aš esu ne Amerikos, 
bet Lietuvos pilietis, kad pas 
mane nebuvo blogų norų, kad aš 
norėjau paimti tik vieną vištą 
klebonui ir tt. Bet tie protesto
nai tik juokės iš manęs, kol atė
jo mano švogeris ir užstatė tūk
stantį dolerių kaucijos. Po kau
cija mane paleido, be: sako, kad 
busiąs mano teismas ir kad pa
sodinsią mane į džėlą. Tai matai, 
vaike, kokioj didelėj bėdoje aš 
esu papuolęs. Aš noriu tavęs pa
klausti, ar mano teismo nebūtų 
galima perkelti į Lietuvą ?

—Taip, tai dėdė esate didelėj 
bėdoj. Bet dėl ko norite, kad 
tamstos teismas butų perkeltas 
I Lietuvą?

—Žinai dėl ko, vaike. Ten nėra 
protestonų, ten teisėjai yra pro
tingesni. Paskui Lietuvos teisė
jai žino, kad aš esu vyčių gene
rolas ir rengiu vaiską atgauti 
Vilnių, tai jie gal susimylėtų ant 
manęs, kaip kad susimylėjo ant 
kun. Purickio. Jei kun. Purickis 
nepasodintas džėlon už vagonus 
miltų, sacharino ir kitų daiktų, 

tai aš nemanau, kad jie mane 
pasodintų džėlon už vieną vištą.

—Aš nemanau, dėde, kad tam
stos bylą perkeltų į Lietuvą.

—Ar tu nežinai, kaip butų ga
lima padaryti, vaike, kad perkel
tų ? Aš dar ir dėl to norėčiau, 
kad gavus nuvažiuoti pas popie
žių. Mat, kaip tik kun. Purickio 
byla pasibaigė, tai Lietuvos geri 
kunigėliai pasiuntė kun. Puric- 
kį į Rymą pas popiežių, kaipo 
atsižymėjusį savo valstybėje 
žmogų Gal ir mane ten pasiųstų. 
Nors, tiesa, nereikia tokios kre- 
brasties paimti vištą, kaip kelis 
vagonus sacnarino. Bet vistiek 
tas parodo, kad aš esu smarkus 
generolas. Ir paskui juk aš ne 
saviems reiki vps, aš klebonui 
norėjau.. Kitai ) aš nebūčiau pa
rodęs tos krebresues Taigi, ma
tai, vaike, jei butų galima per
kelti mano prcvą į Lietuvą, tai 
tuomet man į nauda išeitų. Aš 
gaučiau pamatyti popiežių.

—Ką gi sakytum popiežiui, 
dėde.

—Aš, vaike, labai noriu pabu
čiuoti jo padą.

—Kas gi iš to butų naudos ?
—Tu, vaike, nesupranti. Aš 

skaičiau vienoj šventoj knygoj, 
kad už pabučiavimą popiežiaus 
pado yra 100,000,000,000 dienų 
atlaidų. O aš, kartą nuvažiavęs, 
galėčiau pabučiuoti mažiausia 
dešimt kartų. O gal pasisektų ir 
kokis šimtas sykių pabučiuoti. 
Tuomet, tik tu pamislyk, vaike, 
kiek dienų atlaidų užsipelny
čiau.

—Bet, dėde, tame tai tamista 
klysti. Nes ta knyga, kurią tam
sta matei, tikrai turi būti išleis
ta kokio gudraus biznieriaus. Jis 
permatė, kad jei bus daugiau at
laidų, tai žmonės daugiau pirks 
jo išleistas knygas. Todėl jis ir 
prikimšo savo knygą visokių at
laidų ir už visokius niekniekius. 
Ar dėdė manai, kad popiežiaus 
pantaplio padas yra geresnis už 
tavo paties padą? Nė kiek. Gal 
kiek švaresnis, tai viskas. Dėdė 
dar grieką padarytum bučiuoda
mas padą to, kuris atidavė musų 
sostinę Vilnių lenkams. Nebūki
me, dėde, tokie žiopli: nebučiuo
kime padus savo priešams; ban
dykime atsiteisti su jais kaip 
privalome, kaip drąsus vyrai, o 
ne kaip vergai.

—Čia, vaike, tai aš jau neži
nau, kaip butų geriau. Gal ir 
butų jau griekas bučiuoti popie
žiaus padą, kuomet jis atidavė 
lenkams musų Vilniiį. Aš apie 
tai pasiklausiu klebono. Bet vis
tiek aš norėčiau, kad mano pro- 
va butų perkelta į Lietuvą.

—Tas, dėde, tiesiok negalima. 
Tuščias noras.

—Jei taip, tai aš nebežinau, 
kas man daryti. Mat, vaikeli, ir 
razumnam žmogui kartais pasi
taiko į žabangus pakliūti, tegu 
bus Dievui ant apieros.

—Sutik teismą kaip vyras; 
daugiau nėra kas daryti.

—Tai aš dar nueisiu pas kle
boną pasitarti.

—Dabar tai jau nebegausi iš
rišimo.

—Apie tai, vaike, man galvos 
neskauda. Aš širyt išsispaviedo- 
jau visus savo griekus. Man da
bar tik rupi tie protestonai. Jei 
mane pasodins į džėlą, tai aš žiū
rėsiu, kad galėčiau ateiti pasa
kyti tau sudiev. O dabar, vaike, 
gudbai, ba man galva skausta.

—Sudiev, dėde. Vistiek, nesi
rūpink.

Cambridge, Mass.
Socialistų - Bolševikų prakalbos.

Gegužės 3 d. čion buvo sureng
tos bendrai socialistų su bolševi
kais prakalbos paminėjimui dar
bininkų šventės Pirmosios Gegu
žės. Kalbėjo “Keleivio” red. pag. 
J. Neviackas ir bolševikų Bimba.

Neviackas savo kalboje kvie
tė darbininkus vienytis, žinoma 
po socialistiška vėliava, neabejo- 
tina^ jog turėjo mintyje ir dau
sose skrajojančius bolševikus. 
Gi kada Bimba pradėjo kalbėti, 
tai jis užgiedojo visai kitokia 
giesmę.

Nors Bimba su Neviacku buvo 
ant vienų pagrindų, bet jis ne
mirkčiodamas pareiškė, kad so
cialdemokratai, tai yra žmog
žudžiai, kraugieriai, siurbėlės ir 
Lt. Čia Bimba sako, kad girdi 
Vokietijoj liko išrinktas prezi
dentu monarchistas Hinderbur- 
gas, kuris girdi socialistui ko
kiam tai policijos viršininkui į- 
teikęs didelę božę, žmonėms dar
bininkams galvas skaldyti.

Taipgi Bimba išbarė So. Bos
tono Sandariečius, kad protes
tuoja prieš popiežių, nes, girdi, 
kągi tie protestai reiškia taip 
toli nuo popiežiaus gyvenant. 
Votį sako, mes bolševikai, kad 
protestuojame, tai kas kita. 
Kaiptik musų draugas pakliuvo 
Į Varšavos kalėjimą, tai mes 
savo protestais ir paliuosavom.

Tarp kito ko, Bimba užsiminė 
ir apie Lietuvą pareikšdamas, 
kad Lietuvoje vientik božės 
viešpatauja.

Užbaigus prakalbas, buvo duo
dami klausimai. Tada K. Sidab
ras klausia Bimbos:

“Jeigu jus, bolševikai, sakote, 
kad protestai toli nuo popiežiaus 
gyvenančių nieko nereiškia, tai 
kaip galėjo reikšti jūsų protes
tai taipgi toli gyvenančių, su ku
riais sakote paluosavote savo 
draugą iš Varšuvos kalėjimo?”

Bimba atsakydams preiškė, 
kad [girdi Varšuva ir popiežius 
yra du skirtingi dalykai, girdi 
popiežius yra Dievo vietininkas 
ant žemės, kuris su Dievu laiš
kais susirašo. Tik Bimba nepa
sakė to, ar bolševikai nesiteira- 
vo pas popiežių kaip dabar Leni
nas gyvena, mažu Dievas popie
žiui laiške yra paminėjęs apie 
tai.

Gera Sveikata yra Geriausia Laime
Be kurios mes negalime naudotis 

m gyvenimu bei bizniu.
, ^3 Kada mes sergam reikia atsiduoti
fcSk/įįET rankosna gero Daktaro, kurio prityri-
88- , ĮTTh Lg mas ir žinyba mus padarytų sveikais. 
__p~-Tinkamas medikalis gydymas gali pa-

ĮjT~T- i - ilginti musų gyvenimą ir suteikti ma-
I-l Mw5j lonumą.

W I sBm hRi Aš gydau naujas ir užsisenejusias
■ U ~į - Įffij WWW ligas per daugelį metų.
■ gl«n ir mano prityrimas gydymo prakti- 

cHll k°j davė man galimybę ir žinojimą
kaip prašalinti ligas ir suteikti gerą 

sveikatą mano paciantams trumpame laike su lengvoms metodoms 
ir už mažas lėšas.

Turiu įsteigęs su dideliais ekspensais geriausias Ultra Voilet Ray 
Lempas pripažintas Amerikos ir Europos daktarų autoritetu kaipo 
vėliausi būdą gydyme uodos ligas ir kraujo neveikimą. Turime viską 
dėl gydymo, todėlei nepaisant kaip jus sunkiaį sergate ir kaip senai, 
nepaisant kiek kartu buvote apvilti nesuradote sveikatą, aš pasiren
gęs tamistas pagydyti ir tuomi parodyti ką aš galiu dėl jus jeigu jus 
atsiduosite į mano rankas, aš galėsiu jums taip kaip daugelį kitų 
žmonių išgydyti, suteikti jums gerą sveikatą.

Mano kaina žema ir lengvos išlygos, 
už paklausimus nieko nerokuoju.

«fg

Visiems Gera Proga!

Dr. MORONEY
220 TREMONT STREET, BOSTON, MASS.

Prieš Majestic Teatrą, x
VALANDOS: nuo 9:00 ryto iki 4 po pietų; nuo 6 iki 8 vakare. Nedė- 
liomis ir šventėmis nuo 10:00 ryto iki 1:00 po pietų.

Mes užlaikom naujausios 
mados su pirmos rūšies pa
vyzdingo veikimo (standard 
action) ir su metalinėms 
dūdelėms, kurios negenda. 
Player-Pianai, Gramafonai 
ir Vargonėliai ant lengvų iš
mokėjimų. Turime antra- 
rankių ir labai pigių. Taipgi 
lietuviškų Gramafonam re
kordų ir rolių pianams, pa
darom jas, pristatom į na-
mus S. V. A. Taisom, tuni-Reikalingas pusininkas tyras ar moteris 

nam ir duodam lekcijas ant Piano.
JONAS B. AMBROZAITIS,

560 Grand St, Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 6262.

Pagaliauš, kada Bimbos pa
klausė, ar dabartiniai Rusijos 
valdonai naudoja buožes savo 
viešpatavimo palaikymui, tai 
Bimba vieton atsakyti pareiškė, 
kad ir jis ir publika esanti nu
vargusi ir nuo pagrindų prasiša
lino. Tuomi ir užsibaigė geguži
nės šventės apvaikščiojimas.

Kad darbininkams reikia bran
ginti savo šventes ir per jas eiti 
į vienybę, tai to niekas neužgin
čys, bet tokiomis bimbaliogijo
mis, tai darbininkus nesuvienys 
ir prie jokios gerovės neprives.

Jeigu šios prakalbos buvo 
rengtos lietuvių darbininkų rei
kalais, tai jose reikėjo nepamirš
ti ir lietuviu darbininku Vilniaus v fc-
krašte, kurie merdi po lenkų 
letena ir jų paliuosavimo reika
le reikėjo išnešti atatinkamą 
protestą. Gi kada to nedaroma, 
tai tokių “darbininkų užtaryto
jų” ypatose matome tik lapes 
apsikaišiusias vištų plunksno
mis.

Darbininkas.

Paieškojimas
Maskoliunaitė Agota, prieš ka

rą gyvenusi 306 E. 57-th St., 
New York , N. Y. vėliaus pas 
Gladstone, Garfield Place , & 
9 th Ave., Brooklyn.

Tamošaitis Jonas, tūlą laiką 
gyvenęs 681 Riverside St., Wa
terbury, Conn.

Lubavičius Petras.
Ieškomieji arba kas apie juos 

žinantis prašoma atsiliepti šiuo 
antrašu:

Lithuanian Consulate, 
38 Park Row, New York, N.Y.

MES PERKAM LIETUVOS 
BONUS.

Mes perkame Lietuvos Bonus 
nuo tų, kurie pirks pas mus Pia
ną, Player-Pianą arba Grama- 
foną, priimame kaipo dalį mo- 
kesties. Mes užlaikom rinktinus 
Pianus ir gvarantuotus kaip tai: 
WEBER, IVERS & POND, HO
BART M. CABLE, EMERSON 
ir kitokio išdirbinio. Vocalion ir 
Strand Gramafonus ir lietuviš
kus rolius dėl player Pianų. 
NAUJI PLAYER-PIANAI 25 
Roliai ir suolukas už $425. Leng
vos išlygos, kreipkitės prie:

GARDINER PIANO CO.
B. Simanavičius,

472 Westminister Str., 
Providence, R. I.

Buk Biznierius.
Parduodu Bučernę ir Grošernę, 
biznis išdirbtas per daugelį me
tų pelningas. Pardavimo prie
žastis: Važiuoju Lietuvon, Gali
te pirkti ir namus sykiu.

P. KRISCHUS
80 Ward St., Hartford, Conn.

Farmos! FarmosII Parmos!!!
PATARIAME LIETUVIAMS PIRKTI FARMAS. KAS 

TURI FARMĄ TAS NEŽINO BLOGŲ LAIKŲ.
Lietuvi Amerikieti:

Kam skursti Fabrike kuomet turi progą įsigyti sau gerą 
ir gražią Farmą (Ūkę) ir lengviai dirbdamas turėti gerą 
naudą. Ant farmos gyvendamas blogų metų nematysi.

PIRK FARMĄ TUOJAUS.
Aš turiu farmų ant pardavimo mažų ir didelių. No 1. 

Farma parsiduoda su namu 8 Kambarių ir puikia nauja 
Bania 106 akrų žemės, 11 karvių 2 jauniklių ir Bulius, 2 
poros arklių, pora kiaulių, 117 vištų ir visos mašinerijos. 
Tik Trįs mylios nuo Exeter miesto, parsiduoda už $7,000, 
priežastis pardavimo senatvė.

NO 2 PIRKINYS.
Su Farma parsiduoda namas su 8 kambariais ir bania, 40 

geros žemės netoli store)is 4 mylios nuo Amesbury, Mass, 
miesto parsiduoda tik už $3,500.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės laišku, asmeniškai 
ar Telefonu, gausite atsakymus kiekvienas.

W. S. BUKAVIČIUS (Burke Real Estate)
208 Front Street,

Tel. 259-R.
;4i‘3 BBBBBBB Bt3fį

Puiki Salė.
Užlaikome puikią Salę Susi

rinkimams, Šokiams, taipgi ir 
draugiškam pasikalbėjimui. Pa- 
tersono lietuviai reikale kreipki
tės sekančiu antrašu:
J. Kaminskas ir J. Jeskevičius

62 Lafayette St., 
Paterson, N. J.

Tel. Sherwood 3839.

Reikalingi Agentai.
Atlyginimas geras, darbas pel

ningas. Mums Agentai reikalingi 
visuose Miestuose Nuolatiniai ir 
liuosu laiku. Norinti turėti pel
ningą darbą nuo $25.00 iki $75 
Savaitėje Liuosu laiku apart jū
sų darbo valandų. Klauskite in
formacijų: •
Lith. NatT League of America

327 E Street, Bank Bldg., 
Boston 27, Mass.

Neleiskite
Pleiska
noms
Sugadinti
Jūsų

Gražumą

Atsargiai prižiūrimi nagai, 
sveika veido išžiūra ar nau
jausios mados aprėdalai ne
bus patėmyti, jeigu plaukai 
bus pilni pleiskanų. Neda- 
leiskite, "kad tie įkyrus balti 
parazitai gadintų jūsų gra
žumą. Naudokite 

Ruffles 
kas vakaras per dešimt dienų 
ir pleiskanos tuojaus išnyks. 
Po to retkarčiais naudojant 
apsisaugosite nuo jų. — 
parduoda 
po 65c

Ruffles 
jūsų vaistininkas 

bcnką arba 75c 
laboratorijos.

F. AD. RIC
Berry & S< 

Brookly

& co

Reikalingas Nejudina
mas Turtas. .
(Real Estate)

Reikalinga nejudinamas tur
tas ant pardavimo. Mes perkam 
ir parduodam, naujus namus sta
tom, pataisom ir viską inšiuri- 
nam už prieinamiausią atlygini
mą. NOTARY PUBLIC.

New England Real Estate ir 
Insurance Agentūra.

Mr. J. Kostant, Vedėjas,
Inman Bldg. Room 4,

Inman Sq., Cambridge, Mass.

Phone: Oregon 0863-J.

Ignotas Stankus
i. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 7 iki 8 'P.
Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P

M.
M.
M.
M.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo. Reumatizmą Ranku Kojų. 
Nugaros skaudejima, Šalti, Ranku 
Kojų, tirpimą. Dusuli. Galvos skau
dejima, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas )
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai 
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudos gydymo-
Kaina 75 centai. $1 50 ir $3 OO 
ir 10 centu extra už persiuntimą

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERS 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. S. A.

Res. W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip tai: 
civiliškas ir kriminališkas; pa
daro visokius dokumentus prie 
pirkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS 
414 Broadway, S. Bostonu Mass 
Ofiso Tel. S. B. 441

B
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[lietuviai Amerikoje’
LAWRENCE, MASS.

Nejaugi p. F. Krencivičius tapo 
katalikas?

“Darbininko” 47 num. skaitau 
korespondenciją iš Lawrence, 
Mass., po kuria pasirašo p. F. A. 
Krencivičius. Didelės svarbos 
bučiau nedėjęs tame, jei bučiau 
gerai nepažinęs virš minėto žmo
gaus ir jeigu ten nebūtų minima 
'^Sandaros’’ ir jei Sandarai ir jos 
Rekadtoriui, p. A. A. Tuliui, ne
būtų daromi negražus užmeti
mai. Taip gi jei tas žmogutis ne
būtų gyriasis save esant geru 
katalikų.

Iš tikėjimo pusės aš esu pil
nai atsidavęs Romos katalikų 
bažnyčiai ir esu vietinės parapi
jos nariu. Iš politikos pusės esu 
Sandarietis. Visur aš stoviu už 
teisybę, todėl stoviu už gerą ka
talikų vardą ir taip pat už San
darą, prie kurios aš priklausau. 
Kadangi p. Krencevičius žemina 
katalikų vardą, pasivadindamas 
save kataliku, ir kartu niekina 
“Sandarą” bei Sandaros organi
zaciją, kurios jis buvo nariu per 
kurį laiką, tai aš matau reika
lingu čia pastebėti tai, kas man 
yra žinoma apie p. Krencevičių.

Tą žmogutį aš gerai pažįstu; 
todėl ir skaitau sau už pareigą 
nušviesti, kas per vienas yra tas 
P. Krencevičius. Tegu apie jį ži
no ir Sandariečiai ir geri katali
kai.

Krencevičius, atsakydamas K. 
Nariui, kuris rašė “Sandaroje,” 
sako: “K. Narys įvardina ir ma
no ypatą, sakydamas buk aš tu
riu ryšių su Romos katalikais. 
Ponas K. Nari, argi dar tik, da
bar sužinojote, kad aš turiu ry
šių su katalikais?” ir toliau vėl 
sako: “Aš tamstai pasakau, aš 
nuo savo kūdikystės dienų turiu 
ir turėsiu su Romos katalikais 
ryšių.” Ir ant galo sako: “Ir aš 
nemanau, kad p. K. Narys pa
jėgsi katalikystę išplėšti iš ma
no krutinės.”

AŠ tamstai, p. Krencevičiau, 
štai ką turiu pasakyti. Tamstai 
taip meluot yra negražu. Ir štai 
dėl ko aš taip sakau; Ponas 
Krencevičius dar pirmą sykį su
grįžęs Lawrence buvo žinomas 
kaipo “cicilikas.” Sugrįžęs į Lie
tuvą gavo net lupt j kailį nuo da
vatkų už - platinimą bedievybės 
po kaimą ir tp. Tad ką jau čia 
kalbėt apie rašymą Dievo iš ma
žosios raidės. Būdavo Lietuvoje 
kaip suseidavo su draugais “ci- 
cilikais,” p. Krencevičius štai 
kokia dainą užtraukdavo: “Mes 
bedieviai cicilikai, Tegu dirba 
katalikai; Tegu dreba, tegu bijo 
Musų priešai — kunigija ir 11.”

Ar tai čia buvo nuo “kūdikys
tės ryšiai su Romos katalikais’’ ? 
O kad p. Krencevičius tikrai taip 
darė, tai yra faktas.

Atvažiavęs atgal į Ameriką, p. 
Krencevičius irgi nebuvo katali
ku, neigi prigulėjo prie katalikiš
kų organizacijų; priešingai, vi
suomet liejo pagiežą ant kuni
gų ir katalikų tikėjimo. Aš, bū
damas katalikas ir rūpindamasi 
katalikų švariu vardu, turiu pa
sakyti, kad tokie “katalikai,” 
kaip p. Krencevičius, labai žemi
na musų katalikų vardą.

Toliau viename Conn, valsti
jos mieste sykį p. Krencevičius 
ir aš susitikome su Romos kata
likų kunigu N., kuris atidavė 
mums labas dienas ir paklausė, 
kur mes važiuojame. Tuomet 
ką, p. Krencevičiau, atsakei tam 
kunigui? Ogi išbiauriojai jį.

Jeigu tamsta šiandie ir esi pa
rūpi jonas, tai ačiū Katriukei, ku
ri privertė but juomi ir dau
giau nieko. Tačiau, vistiek, mes 
katalikai privalėtumėm apvalyti 
savo parapiją nuo tokių “kata
likų,” nes jie garbės mums ne
daro. Tokie žmonės, kurie vieną 
dieną buna čia, kitą— kitur, yra

nepageidaujami nei vienoj or
ganizacijoje:* tiek Sandariečių, 
tiek katalikų.

Mes žinome, kad Sandara ne
sikiša į vidujinius žmogaus rei
kalus ir kad prie jos gali prigulė
ti tiek katalikas, tiek laisvas 
žmogus. Ir aš patarčiau visiems 
Lawrence katalikams, kurie my
li mokslą ir teisingą žinojimą, 
prisirašyti prie Sandaros.

Geras katalikas.
REDAKCIJOS PRIERAŠAS: 

p. Krencevičius, buvęs ALTS. 12 
kp. narys viešai išėjo prieš San
darą, “Sandarą” ir jos Redak
torių dėl to, kad jam nebuvo leis
ta per “Sandarą” išlieti pagiežą 
ant pil. Seki©, ant kurio, mato
mai, jis turi asmenišką pyktį. 
Bet dėl tokių vėjavaikių, kurie 
išsižada savo idėjos dėl asme- 
ningumo, Sandaros organizacija 
nė kiek nenukentės. Tokie žmo
nės yra pelai ir juos reikia vėty
ti iš grudų.

LAWRENCE, MASS. 
Kunigo žioplystės dokumentas.

Netrukus po tai, kai buvęs 
Sandarietis Feliksas Krencevi
čius išėjo per “Dar-ką” prieš 
Sandariečius ir pasiskelbė, kad 
jis “nuo savo kūdikystės dienų 
turi ir turės ryšius su Romos 
katalikais”; vietinis kunigas 
Vermauskas išleido “bažnyti
nių” lapelių, kur pradedama se
kančiai: “Felikso Krencevičiaus 
pagirtinas žygis. Visi katalikai 
turėtų jam duot karštą ranką ir

sekti jq šaunų pasielgimą.”
Toliau lapelyje rašoma: “San

dariečiai, jus akli katukai... Jus 
bepročiai. “Sako durnius savo 
širdy, nor Dievo.”

Toliau lapelyje kalbama apie 
bedievius, paleistuvius, girtuok
lius ir tt. Ir visa tai taikoma 
Sandarečiams.

Besidžiaugdamas Krencevi
čiaus “atsivertimu,” kun. Ver
mauskas (po lapeliais nieks ne
pasirašo, bet matyt, kad tai jo 
darbas) išliejo ant Sandariečių 
visas savo pamazgas, kurias tik 
galėjo surinkti ant Bradford© 
gatvės neva Sandariečiams. Bet 
ištikrųjų tas pamazgas jis ne
pataikė išlieti kur norėjo, bet 
jos visos ir liko ant Bradford© 
gatvės. Kaip jau save nebaltinsi, 
bet žmonės jau netoki kvaili, 
kad nematytų kur yra visi “suk
čiai,” “paleistuviai,” etc. Tie, 
kurie lankosi ant Bradfordo gat
vės, tokie ir yra. Tik pasiklaus
kite M. K. reikale Nor., paskui 
čes., Kl., Bal. ir kitų reikale 
Ven.

Ant galo yra nesąmoningas 
džiaugsmas p. Krencevičiaus 
“atsivertimu.” Nes nepersenai 
tas žmogutis kalbėjo, kad Ro
mos katalikai esą tokie, esą to
kie ir gyrėsi, kad jis aukavo 
Sandarai didelę sumą pinigų ir 
dar aukausiąs penkiasdešimts 
dolerių, jeigu “Sandaros” Re
daktorius Įeisiąs jam per Sanda
ros organą “pamokinti” vieną 
žmogų. Tas žmogutis užvakar 
buvo katalikas, vakar — Sanda
rietis, šiandie — vėl katalikas, 
ryto bus gal bolševikas. Todėl 
kas liepia savo parapi jonams im
ti tą žmogutį sau už pavyzdį, 
tikrai turi būti tuštagalvis ir

nusmukęs kai kirvis nuo koto. 
Jei katalikai pradėtų imti pavyz
džius iš tokių žmonių, tai kun. 
Vermauskas greitai paliktų pie
muo be avelių.

K. Narys.

BINGTAMTON, N. Y.
Balandžio 26 d. čia kalbėjo p. 

P. Grigaitis, “Naujienų” Redak
torius. Prakalbą laikė dviem at
vejais, pirmą apie Lietuvą, ant
rą apie Rusiją. Kalbėdamas apie 
Lietuvą, nurodė dabartinę kleri
kalų reakciją Lietuvoje ir, girdi, 
atėjus rinkimams būtinai turi 
pažangesni žmonės daugiau pa
tekti į valdžią. Antru atveju 
kalbėjo apie Rusiją, čia tai jau 
pylė kailį bolševikėliams, o tie 
tik raudonavo, kaip vėžiai iškep
ti ant karšto pečiaus. Nurodė 
bolševizmo barbariškus darbus 
kiek be reikalo yra išžudę žmo
nių, ir pagaliaus galutiną jų 
smukimą. O musų lietuviški bol
ševikai vis dar nemato ir seka 
užsimerkę paskui susmirdusį ir 
baigiantį nusispardyti bolševiz
mą.

Klerikalų šposai.
D. Paplauskas, , klerikalas nu

skriaudė jauną lenkutę doriškai, 
mergaitė yra 16 ar 17 metų am
žiaus, biedna; jos tėvas turi ne
didelį ūkį, o mergaitė atėjo ar
čiau prie miesto gyventi, kad už- 
sidarbavus. Tų namų savininkė 
lietuvė yra vedus su ruskiu, ir 
kalbas vartoja rusiškai, polskai 
ir lietuviškai. Nors tai nestebėti-
na, kad pas musų klerikalus nie
kuomet nėra savo prigimtos kal
bos tyrumo, ir tenai mat gyveno 
tasai krikščioniškos doros vyras 
D. Paplauskas. Suviliojęs tą
mergaitę apsivedė su kita lietu- kio

ye, su kuria trankėsi per ilgą 
laiką, o kada pagimdė lenkutė 
kūdikį, D. P. tapo areštuotas ir 
patupdytas į belangę. Nors iki 
teismui j O sėbrai išėmė po kauci
ja, bet ką teismas nuspręs nėra 
žinios. Kas dar priseina pastebė
ti, kad tie namai, ant kiek man 
yra žinoma, per ilgą laiką buvo 
didžiausis klerikalų lizdas, iki 
galų-gale išėjo tų fanatikų dar
beliai aikštėn. Taigi čia rimtes
ni katalikai turėtų atsidaryti 
akis ir rimčiau pažvelgti į gyve
nimą. Laikas jau suprasti, kad 
ne tie yra geri žmonės, kurie kas 
nedėldienis susiėmę rankas šliau
žo po bažnyčią, bet žmonės my
linti dorą apšvietą, mylinti savo 
prigimtą kalbą ir savo tėvynę.

Vaidyla.

WORCESTER, MASS.
Pastaruoju laiku rodės, kad 

worcesterieciai miega, nes nesi
matė aprašant jų veikimo. Bet 
ištikrųjų taip nėra: jie veikė ir 
rengiasi veikti ateityje. Dabar 
stropiai rengiamasi prie vasaros 
sezono.

Tiesa, Sandariečių tarpe čia 
nėra daug veikėjų. Nes daugu
ma jų užimti savais reikalais. 
Dabar dar vienas žymus vietos 
veikėjas iš to mažo būrelio pasi
traukia — išvažiuoja į vakari
nes valstijas. Tai pil. Justinas 
Peleckis. Nors, tiesa, vieną vei
kėją išleisdami, susilaukiame ki
to iš Lawrence, Mass., tai pil. J. 
Žukausko, kuris čia atsikelia gy
venti.

Gegužės 30 d. Lietuvių Drau
gijų Taryba rengia didžiausį pik
niką prie Mill gatvės ūkyje. Ma
noma surengti tokį pikniką, ko- 

ligšiol dar nėra buvę. Mano-
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me turėti svečių ir iš apieiinkės^ 
visos Naujosios Anglijos lietu
vių kolionijų. Minėto pikniko su
rengimui išrinkta komisija iš se
kančių : J. Stravinskas, J. Kra- 
sinskas ir Z. Juška. Kaip girdė
jau, komitetas jau turi nusam
dęs ir muzikantus.

SLA. 318 kp. rengia šokius ge
gužės 9 d., ’’Aušrelės” salėje, 33 
Millbury St. Tai bus paskutiniai 
šokiai iki kito rudens.

SLA. 318 kp. turi išrinkus ga
bius organizatorius. Susivieniji
mo konteste dalyvauja veikėjai 
A. Kriaučialis, K. Budinavičius 
ir J. Krasinskas.

Sandaros 16 kp. taip gi rengia
si prie darbo. Ketinama pasiųsti 
į Clevelandą, Sandaros Seimą 
minėtos kuopos atstovą.

Balandžio 19 d. bolševikai bu
vo surengę neva prakalbas tū
lam Mizarai. Bet prakalbos ne
įvyko, nes su pačiu kalbėtoju 
susirinko velniškas tuzinas, tai 
13 žmonių. Dėl to kalbėtojas pa
krapštė galvą ir nieko nelaukęs 
išvažiavo. Tai ir man neteko iš
girsti jo prakalbos apie r-r-revo- 
liuciją.

Paliepių Juozas.

BBISISi

EKSKURSIJA Į LIETUVA!
Po Vadovyste P-lės Onos C, Turauskiutes

HOLLAND AMERICAN LINIJA.
VAŽIUOKITE PIGIAI IR PATOGIAI ATSKIROJ DALY PUIKIAI PRIRENG TOJ TURISTAMS TREČIOJ KLIAŠEJ.

Laivakortė iš Bostono į Kauną 
ir atgal kainuoja tik $203.00. 
Pridedant $5.00 Revenue taxe’s 
ir lėšas už pasportą ir vizas. Ke
lionė bus visiškai be jokių kliū
čių, p-lė Turauskiutė, viską pa
rūpins dėl keliauninkų.

TIK 150 ŽMONIŲ BUS PRI
IMAM PRIE ŠIOS EKSKURSI
JOS, KURI VAŽIUOS DIDŽIU
LIU LAIVU “ROTTERDAM” 
(24,000 Tonų) BIRŽELIO 6-tą 
D., 1925.
Lietuviai ne piliečiai gali važiuo
ti Lietuvon vienam metui laiko 
su tam tikru leidimu sugrįžti į 
metą laiko. Leidimą parūpina 
musų Agentūra.
Dėl platesnių informacijų kreip
kitės asmeniškai arba Telefonu 
galite pašaukti: S’o. Boston 2408 
Cffiso valandos nuo 8 ryto iki 
8:30 vakare. P-lė Ona C. Turauskiutė.
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Laivu ROTTERDAM 
Iš New Yorko į Kauną 

Birželio 6 d., 1925.

----- Atgal-----

Laivu VOLENDAM iš
Rotterdam į New Yorką

Rugpiučio 12 d., 1925.

važiuoti Lietu-

Iš Lietuvos ta pati ekskursija 
grįš LAIVU “VOLENDAM” 
Rugpiučio 12-tą d. iš ROTTER- 
DAM’O.

Kurie manote
von apsigyventi, maloniai prašo
mi prisidėti prie šios EKSKUR
SIJOS.

Dėl Platesnių informacijų tu
ristams šioj ekskursijoj, prašo
me kreiptis sekančiais antrašais 
HOLLAND AMERICAN LINI
JOS SKYRIUJE PAS P-LĖ 
ONA C. TURAUSKIUTĖ,

89 State Street, Room 2, 
Boston, Mass.

Arba vakarais jos namuose, 368 
Washington St., Cambridge, 
Mass. Telefonu šaukite į ofisą: 
Congress 2230; Namuose: Uni- 
vercity 1683-W.

SANDAROS AGENTŪRA
327 E. Street, - So. Boston, Mass

HUDSON, MASS.
Iš vietos lietuvių judėjimo ir 

komunistų bėdų ir nepasisekimų
Šiame miestely gyvena tik apie 

500 lietuvių, bet pas juos yra ke
letas draugijų ir veikimas yra 
nemažas, tik ne visų srovių lie
tuviai veikime sėkmingi. Vietos 
Sandariečiai čionai yra geriau
siame stovy, nes prie jų yra su
sispietę geriausi lietuviai šioj 
kolionijoj. žiemos sezonui praė
jus, Sandariečiams reikia atiduo
ti kreditą, nes per žiemą jie yra 
parengę keletą gerų prakalbų, 
vakarieniu-baliu ir koncertą. Da- k- 
bar jau rengiasi prie vasaros se
zono piknikų.
Bolševikuojančių lietuvių bėdos.

Čionai randasi keletas bolševi
kuojančių lietuvių, kurie kaip 
paprastai kitur taip ir čionai 
bando krikštauti -rėkauti, nes 
toks jų supratimas, kiek daugiau 
lermų jie kelia, to jiems tas at
rodo didesniu veikimu ir jie ma
no, kad vietos lietuviai taip pat 
supranta, tačiau yra kitaip.

Bolševikėliai priklauso prie tū
lų draugijų ir kur jie lermo ne
pakelia? Kiekviename susirinki
me jie turi šį ar tą kritikuoti, bet 
lietuviai Sandariečiai ir net ka
talikai bolševikėliams neduoda 
lermuoti, tuoj aus su jais apsidir
ba. Bolševikuojanti senberniai 
čia bando patraukti merginas ir 
moteris ir sudaryti chorą, bet 
tas irgi nevyksta jiems, mat su
prantama kaip žmonės žiuri į 
senbernius, moterįs jais nepasi
tiki. Ypatingai kada tūlose šei
mynose pasidarė lermų dėl tų 
senbernių, tai dar pablogėjo jų 
biznis. Daugelis vietos lietuvių 
kalba, kad buk reikia juos iš- 
klynyti iš burdų, nes bus visur 
šeimynose nesutikimai, etc. Tai 
bent progresas tų musų vargdie
nių bolševikuojančių senbernių.

Dėl šitų senbernių buvo net 
keletas bylų teisme ir tūli šių lie
tuvių panešė lėšų pasimokėdami 
bausmes. Tai negražus dalykas 
ir baisiai žeminintis vietos lietu
vių vardą. Nors čionai nesenai 
gyvenu, bet jau teko prisižiūrėti 
lietuvių gyvenimo ir todėl sakau, 
kad lietuviai šioj kolionijoj būti
nai turite vesti padoresnį gyve
nimą, reikia draugauti su pra
kilniais žmonėmis ir prigulėti 
prie geni organizacijų, kur butų 
galima susipažinti su gerais 
žmonėmis, tada butų pavyzdin
gas gyvenimas tarpe svetimtau
čių. Kodėl neveikti taip, kaip 
Sandariečiai veikia, kur yra ma
lonu matyti kiekvienam lietu
viui jų darbai.

Tėmytojas.
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ŠIAULĖNAI. Diktas vyras. 
Lhktas žmogus, P. Utakis gyv. 
Priduotkų vienk. jau antrą šim
tą metų gyvena, o dar nebikoks 
vyras jį paristų, pakelia apie 2 
centnerius rugių; ir valgo kartą 
į dieną (kaip kada ir per 3 die
nas kartą); yra neturtėlis, bet 
ir neelgeta, į dieną gali nueiti iki 
40 kilometrų; nepilno proto nuo 
jaunų dienų; sako, niekados dar 
nesirgęs, jau jo vaikų vaikai su 
vaikais.

lių rinkoj ir suėmusi.
Belieka išaiškinti, iš kur 

pinigai paeina.
tie

SKAPIŠKIS. Mokyklos cenzo
rius. čia vielinis klebonas M. 
Prialgauskas — vidurinės mo
kyklos ir mokytojų kursų kape
lionas — pradėjo mokinių gau
namuosius siuntinius cenzūruo
ti. Taip, kuršininkui A. J. “Kul
tūros” Bendrovė prisiuntė kny
gą “Stebuklai ir Paslaptis” N. 
Rubakino. Kapelionas šią knygą 
konfiskavo, matyti, iš mokytojų 
kambario ir tik po kokių dviejų 
savaičių grąžino ją minėtam mo
kiniui, prirašęs joje įvairių pa
stabų pastabėlių. Be to, knygos 
paskutiniame puslapy, tarp ko 
kita, padėjo tokią rezoliuciją: 
Nori būti šviesuolis, mesk tikė
jęs į Kristų, į Dievą, į sielos ir 
amžinybės gyvenimą — lik dvi
koju gyvulėliu ir eik į Trockio 
valstybėlę.

ALKANĄ PAPENĖK!
Šiauliuose šiomis dienomis bu

vo sušauktas bedarbių mitingas. 
Kalbėtojai reikalavo duonos ir 
darbo. Įsimaišiusi policija nagai- 
komis vaikė susirinkusius, kai- 
kuriuos apdaužė ir areštavo apie 
30 žmonių.

ŠVENČIŲ ĮSTATYMAS JAU 
VYKDOMAS.

SEREDŽIUS. Kauno apskr. 
Pirmą dieną Velykų apie 12 vai. 
nežinia kieno tai paskatinta po
licija pradėjo visus varyti šluoti 
gatves. Įsakymas buvo pildomas 
greit ir apie valandą laiko mieste 
susimatyti net nebuvo galima. 
Praeiviai tuo labai piktinos. Ar 
nebuvo galima tai padaryti iš 
vakaro, tuo labiau prieš šventę, 
bet sako, kad vakarykščiai buvo 
žydams šventė, butų niekas ne
šlavę, o lietuvių buvo nušluota 
iš vakaro.

Krautuvės taippat nuo pat ry
to atdaros, — eina prekyba. 
Tvarkos dabotojai aplink vaikš
čioja.

NETIKRI BANKNOTAI.
Musų gautomis žiniomis Lie

tuvoje vėl paskleista netikrų 
banknotų — po 50 litų.

Pradžia buvusi tokia.
Apie porą savaičių atgal p. 

Zubovienė buvusi sulaikyta Klai
pėdoj vienoj krautuvėj, kurios 
savininkas pastebėjęs sumoka
mų jam banknotų netikrumą, 
paskambinęs policijai, o ši p. Zu
bovienę sulaikiusi. Tardant ji pa
sakiusi, jog tuos pinigus gavusi 
iš savo vyro.

Policija tada suėmusi ir p. Zu
bovą. Iš pastarojo sužinota, kad 
jis ir daugelis Akmenės apylin
kės (Mažeikių ap.) gyventojų 
pardavę gyvulius pil. Golbergui, 
kuris tuos užpirkimus daręs 
4‘Maisto” b-vei.

Policija suėmusi daugelį vals
tiečių ir kelius supirkinėtojus, 
gavusius iš pil. Goldbergo avan
sus. Pasirodę, jog trys dalys 50 
litinių banknotų, kuriais buvo 
užmokama už gyvulius, yra ne
tikri.

Tuo budu paaiškėjo, kad ne
tikrus banknotus paskleidęs pil. 
Goldbergis.

Tą patvirtino ir Dobikinės 
gelžkelio stoties viršininkas, 
kurs taipgi iš pil. Goldbergo ga
vęs už gyvulių pervežimą netik
rų banknotų.

Tokiu budu pil. Goldbergis su 
vienu gyvulių transportu jau bu
vo Kaune. Čia jį policija gyvu-

BANDEROLIŲ BYLA.r
Nesenai Kauno Apygardos
Teistinas nagrinėjo didelę by- 

ką dėl išgavimo apgaulės budu 
banderolių iš Margolino spaus
tuvės, ant sumos 57,875 litų.

Teisėjų sąstatas: Pirmininka
vo p. Boreiša ir nariais p. Jab
lonskis ir pris. adv. Oleka.

Teisiamųjų suole sėdėjo Fi
nansų Ministerijos Ypatingiems 
Reikalams valdininkas Jonas 
Varžaitis, savininkai tabakos 
fabriko Karnauskas ‘ ir Abovi- 
čius, Akčyžės Inspektorius Iz
mailovas, kontrolierius Kaševo- 
jus ir banderolių spauzdinimo 
komisijos pirmininkas Sikorskis.

Teisiamuosius gynė: Abovi- 
čių ir Karnauską pris. adv. Bulo
ta atvykęs iš Mariampolės, Si- 
korskį — pris. adv. Toliušis ir 
Varžaičiui paskirtas valdiškas 
Gynėjas Teismo Kand. Kazlas.

Teismo posėdin iššaukta trys- 
dešimts penki liudytojai.

Kaip skamba kaltinimo aktas 
ir rodo liudininkai bei teisiama
sis Varžaitis pripažįsta, tai toks 
apgaulingu budu išgavimas ban
derolių iš Margolino spaustuvės 
buvo padarytas teisiamojo Var
žančio. Jis parašydavo Band. 
Spausd. Komisijai įsakymą, ku
riame padirbdavo vice-Direkto- 
riaus p. Bliudžiaus parašą, ir pa
žymėta, kad banderoles išduoti 
Varžaičiui jis kelis sykius iš
gaudavo iš komisijos kelis šim
tus tūkstančių banderolių, viso 
ant sumos 57.875 litų. Kaip pats 
Veržaitis sako, jis tas bandero
les pardavė fabrikantams Abovi- 
čiui ir Kaniauskui tik už 3000 
litų.

Karnauskas ir Abovičius buvo 
patraukti atsakomybėn už pirki
mą banderolių, kaipo vogto daik
to.

Izmailovas, Sikorskis ir Koše- 
vojus, kaltinami už tarnybinį 
apsileidimą, per ką buvo padary
ta daug valstybės iždui nuosto
lių.

Išklausinėjus visus liudinin
kus jau nakčia vėlai prasidėjo 
šalių ginčai, kurie užsitęsė iki 
vėlybam laikui ir posėdis perkel
tas ant rytojaus, kuomet Teis
mas po trijų valandų pasitari
mo paskelbė sprendimą: Joną 
Varžaitį nubaudė trejais metais 
sunkiųjų darbų kalėjimo susiau
rinant pilietines teises.

Abovičiaus ir Karnausko kal
tybę įgijime žinomai vogtų ban
derolių rado neįrodytą ir juos 
išteisino.

Taipgi išteisino Izmailova, Ko- 
ševojų ir Sikorskį, kurie kaip 
paaiškėjo teismo posėdy, jokio 
tarnybinio neveiklumo nepada
rė, o atbulai atsinešdavo prie 
tarnybos sąžiningai.

Finansų Ministerijos ieškiniui 
patenkinti atiteisė iš Varžaičio 
57,875 litus.

Šiaulių Apskrities Valdybai.
Į raštą iš š. m. gegužės 30 dn. 

Nr. 3793.
Šiuo pranešama, kad kurija 

raštu iš š. m. birželio mėn. 10 d. 
Nr. 2306 davė parėdymą Šiaulė
nų klebonui kun. čapui sumokėti 
vietos Valse. Valdybos reikalau
jamą sumą, gi dėl bereikalingo 
tuo reikalu susirašinėjimo kuri
jos duotas jam įspėjimas.

Vyskupas. (Parašas). General
vikaras, Vicekancleris (Paras.) 

“Liet, žin.”

SUIMTI LENKŲ ŠNIPAI.
Lietuvos politinė policija pra

neša, kad š. m. balandžio mėn. 
pradžioj ties demarkacijos linija 
musų pusėj sulaikytas lenkų po- 
ručnikas Richardas Grzibovskis, 
lenkų karo žvalgybos viršininko 
padėjėjas Vilniuje, vadovavęs 
Lietuvoj visai lenkų šnipų orga
nizacijai. Ryšy su jo sulaikymu 
politinė policija iškėlė seniau įta
riamų ir sekamų šnipų didelę 
bylą. Suimti 9 asmenys, kiti ieš
komi. Areštuotų šnipų tarpe yra 
3 dvarininkų sūnus, muitinės 
valdininkas, keli kariškų įstaigų 
raštininkai ir lenkų liaudies mo
kytojas. Tardymas tęsiamas.

“Kl. žin.”

Lietuvis ka' A ptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintam kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS

KAS TUOS VARGŠUS NE
SKRIAUDŽIA.

1924 m. Šiaulėnų Valse. Val
dyba buvo lygiu piliečiu su ki
tais pastačiusi ir kleboną ir pa
reikalavo apmokėti kokią ten 
pašto rinkliavą sumoje 2 lit. 25 
c. Kadangi, pasirodė, minėta su
ma persunki tokiam neturtėliui, 
klebonas A. Č. davė skundą Į 
Šiaulių Apskritį (tur but kad 
sumažintų), bet iš ten gavęs 
rašta, kad reikia mokėti. Polici- 
ninkai keletą kartų reikalavę, 
bet nieko negavę. Liko aprašyti 
klebono turtą už tuos 2 1. 25 c. 
ir paskelbti varžytines. Kleb. pa
rašė raštą į Vyskupijos kuriją.

Bet iš tenai gavo liūdną žinią.
Atsakymo nuorašas taip skani 

ba:
Lietuvos Respublika, žemai

čių Vyskupijos kurija. Bažnyti
nių turtų valdymo Taryba.

f

1.00
3.00
1.50

litų
Litų 
litų

SAVAITINIS VISUONENĖS, POLITIKOS, LITERATU 
ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS,

700
800
990 

varde

83.50
93.75

REIKALAUKITE MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ 
KATALIOGO.

400 litų $42.50
500 litų 52.75
600 Litų 63.00 

reikia pirkti aat
NAUJIENOS

1739 S. Hahsted Street,

TELEGRAM1NĖS PINIGU PERLAIDOS 50c.

SVARBUS PROF. GERULIO 
RADINYS.

Kalbotyros profesorius p. Ge
rulis (Leipcige) surado daug 
raštų XVI-jo amžiaus, kurie su
darys ištisą tomą. Paaiškės visų 
pirmųjų rašytojų (Mažvydo ir 
kitų) biografijos ir veiksmas. 
Taip pat bus didelė sensacija 
XVI-jo- amžiaus kultūrai nu
šviesti, pavyzdžiui, susidarymui 
Mažosios Lietuvos raštų kalbos, 
pilnos slaviškų žodžių, nes anie 
veikėjai patys esą prisipažinę 
vien slavų kalbas moką.

Nekantriai lauksime p. Gerulio 
medžiagos pasirodant.

Niekas neali būti palyginama, kaip 
ištrynimas su geruoju, senuoju

Pain-Lxpelleriu
Kai tik pastebit apsireiškimą šalčio, 
tuojaus naadokit ši garsu naminį 
pagelbininka, kad išvengus tolimesnių 
komplikacijų.
35c ir 70c vaistinėse. Tėmykit, kad 
butų Inkaro vaizbaženkiis ant pake
lio.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

gM

štai Linksmi Bambino Dvynukai
Negalėjo ramiai ilsėtis per 10 mėnesių. Dabar miega 

ramiai ir auga riebyn. Perskaitykit žemiau pacituotą 
laišką ir nuspręskit nupirkti bonką Bambino savo kūdi
kiui be jokio atidėliojime. Šitas puikus kūdikių vidurių 
valytojas privalo užimti žymiausią vietą kiekvienoje 
naminių vaistii šėputėje.

Šiuo laišku noriu jums ištarti širdingiausį ačiū už 
gerus vaistus, kuriuos man prisiuntet. Per 10 mėnesių 
aš negalėjau ramiai primigti^nei vieną naktį ir kaip 
greitai aplaikiau vaistus, kurious man prisiuntet, tuojaus 
daviau savo kūdikiams ir po to jie užmigo ir ramiai 
miegojo visą naktį. Aš turiu penkis kūdikius ir mano 
nelaimei iki šiol nieko nežinojau apie šituos gerus vaistus, 
kuriais yra Bambino. Dar kartą tariu ačiū ir linkiu, 
kad šiuos vaistus naudotų visos motinos. Jie padarė 
stebuklus mano kūdikiams ir dabar jie auga riebyn.”

Mrs. W. K., New Britain, Conn.

PareikaJaukit dykai duodamo Bambino pavyzdžio ir 
otinoms. Arba nusipirkite už 

tininko šia
P.ichterio

Berry & Sbuth 5th bt

Kalendoriai ir Knygos.
Naujos knygos ir Kalendoriai iš Lietuvos. Pasiskubinkite, 
kol dar yra proga įsigyti šias knygas ir Kalendorius.
Jubilėjinis “VARPAS”. Svarbi knyga, kaina 90 centų. 
“KLYSTANTIS LAPAS” Kiekvienam tinka, kaina 50 Ct. 
“NEMUNO RANKOSE” Labai gražus skaitymas, 35 Ct. 
“VILNIAUS KALENDORIUS,” “LIETUVOS ŪKININ
KO” ir “SANDAROS” Kalendoriai 1925 m. visus galima 
gauti dabar, kaina 25 centų.

4
Visos kitos knygos “Sandaros” knygyne parsiduoda 30% 
pigiau negu kituose knygynuose. Užsakymus siųsk su pini
gais Money Orderiais ar stampomis, adresuok:

g 327 E Street, So. Boston, Mass. i

Kam Naudoti Castor Oil Kad

Toj linijoj liuosuotoj as. Jis priimnus gerti ir duoda 
geras pasekmes dėl jaunų ir senų,

MUTUAL PHARMACAL CO.
8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.

Kaina metams Suv. Valst. $2-00
Pusei metų.....................
Užsienyj ir Lietuvoj met.
Pusei metų ...................

“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš
tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos 
politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
nepriklausomos, laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie
tuvių reikalus. Jei non gerų ir teisingų žinių, užsirašyk 
“Varpą.’’ Siųsk pinigus šituo adresu:

3251
>OOO0OC

Mokslo, Literatūros ir Politikos Laikraštis. Išeina Penkta- 5 
dieniais, 8 pusi., didelio foimato visuomenės laikraštis. į

Prenumerata metams .... $2.00 J
Lietuvoje metams..........$3.00 i

Pusei metų pusė kainos. i
Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą ir partrau- j 

kia gimines į Ameriką. 
u

3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

99

LIAUDIES UNIVERSITETAS.
Tas, kuris turi 37 metų “Vienybes” kompletus, turi na

muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvarde 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di
dėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai cen
tas į dieną. O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir 
džiaugsitės kas dieną,

VIENYBĖ
193 Grand St., Brooklyn, N. Y

NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, kad 
suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, ui pigiausią kainą. Kitur už tokius te- 
legramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiunčia 

už 50 ientų.
PINIGAI NUEINA LIETUVON Į 3 AR 4 DIENAS

Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da
lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne
sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 5® centų tele- 
gramo kaštai ir 25 centai pašte išlaidos:

100 litų $11.25
200 litų 21.50 

____  300 litų 32.00 
Money orderius

Chicago, Illinois*



ALGIS
SUBATOJE

Bronis Kontrimko

Greitam Pardavimui
361 W. Broadway

oooooooooooooooooooooooeoc

gaus

Buvęs

Ant Pardavimo
SOUTH BOSTON SAVINGS BANK’O

Koncertas!
EXTRA PRANEŠIMAS

388 BROADWAY.

GQOQCOCOSOOOOG

P. J. Akunevičius

Constable, Real Estate, Visokių 
Apdraudimų (Insurance) Agen-

Išegzaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

uneje 
m pas

361 W. Broadway
So. Boston, Mass

A. MIZARA
361 W. Broadway
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 2483-W
120 Marine Road 

SO. BOSTON, MASS.

Aktų, 7 Atidengimų
TRAGEDIJA

453 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0464-J
LIETUVIU SALEJE

Kampas E Ir Silver Sts.,

Tulys ir Ivas. Toliau sekė Buls- 
kio ir Neviackienės dainų solai; 
jiems akompanavo Bratėnaitė. 
Vakarienė užbaigta su Lietuvos 
himnu. Vakarienės vedėjas buvo 
kuopos pirmininkas Kasmaus- 
kas.

atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. B.

447 Broadway,

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometristas

Iš Lietuvių krikštijimo dienų 
Parašė K. S. Karpavičius

Stato scenoje, 
Sandariečių Motorų 78 kp

. Cambridge ui
3-jų šeimynų namas po 5 kam

barius, vieta dėl garadžiaus arba, 
didelio daržo, visi naujos mados 
įtaisai, šiluma ir elektriką, visi 
kambariai naujai ištaisyti, labai 
smagi vieta gyventi arba gera 
dėl biznio, užtai kad rendos yra 
$128 ant mėnesio ir prekė tik 
$12,000 ir tik $3000 įnešti.

darietis persikėlė į naujų vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai
so m, valom ir prosinam kaip ry

tant antrų lubų.)
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis: 
A. SIMOKAITIS,

Visiškas Išpardavimas
Lai bus jums žinoma, kad šiuo tarpu jus nesurasite visame Bos 

tone pigiau nusipirkti furnišių ir kitų namų reikmenų k 
ma pirkti pas mane.

Viskas pigiau negu, kad ištiesų man pačiam lėšavo 
but išparduota dabar. Priežastis aiški 
nis pakėlimas randos už krautuvę, taip kad esu dabar priverstas 
mokėti 3 kartus tiek kaip kad pirmiau mokėjau, mane priverčia biz
ni užbaigti. Patarčiau jums ištiesų pasinaudoti šiąja proga nusipirk
ti foroičius pas mane pigiai.

Atsilankykite pažiūrėti, o patįs persitikrinsite.
M. OLIM.

SOUTH BOSTON, MASS.

Išpardavimas
Jeigu norit sutaupyt pi
nigų, ateik į šį išpardavimą 
dabar, žiūrėk, kad užeitum 
į tikrą vietą Broadway iš
pardavimo Krautuvę, 

167 BROADWAY,
SO. BOSTON, MASS.

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu

ALTS. 9 KUOPOS PIKNIKAS.
A. L. T. Sandaros 9 kuopos 

piknikas bus gegužės 31 d., 
1925, Norwood, Mass, vienoj iš 
gražiausių vietoj Antano Aleko 
P armos Amlin Newpon prie di
delio ežero. Visi lietuviai nepra
leiskite šį išvažiavimą, nes tai 
pirmas šių metu Piknikas.

Kuopos Valdyba.

STRAND
Tailoring Co.

Ar nori turėt gerą siutą? Jei 
taip, tai ateik pas mane ir persi
tikrink. Aš pasiuvu siutus pagal 
naujausią madą ir taisom, valom 
senus, suprosinam, padarom taip 
kaip naują. (11-27)

308 W. BROADWAY,
2-rų lubų arti D St.

SO. BOSTON, MASS.
Savininkas Mikas Neciackas.

Tel. So. Boston 4000.

DR. J. 0. LANDŽIUS -SEYM60R
Lietuvis Gydytojas.

772 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Valandos 9-11 2-4 6-9.

2-jų šeimynų ir štoras, visai 
arti City Point parko. Prekė 
$4500.

SLA. 43 kp. turėjo surengus 
vakarienę praeito sekmadienio 
vakare, Lietuvių svetainėje. Va
karienė gana pavyko: buvo sve
čių nemažai atsilankę ir valgiai 
ir programas juos patenkino. 
Programas iš eilės išpildytas se
kančiai: Vaitkaitė (maža mer
gaitė) paskambino piano.solų, 
Jusinskaitė pagriežė smuiko so
lų, akomp. Karvelis, paskui sekė 
trumpos kalbos: kalbėjo iš eilės 
Mockus, Čekanauskas, Lekys,

LIETUVIS GRABORIUS.
^PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ.

Suteikia geriausį paskutinį patarnavimą, todėl verta pas 
jį kreiptis.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:
820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

LIETUVIS ADVOKATAS.
Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A B., G. Wall
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

S66 W. Broadway, So. Boston.

ros s 
čiame 
draug

Raštines.
Išnuomavimui 6 kambariai.
Visi su gerais įtaisymais šilu

ma, buvusi lietuvio daktaro nuo- 
muojami. Gera vieta dėl dantisto 
arba Real Estate biznio ar advo
katui, geriausioj vietoj 381 
Broadway, So. Boston, Mass.

Pranešame lietuvių visuome
nei, kad atidarau Matrasų dirb
tuvę, kurioje išdirbsime visokių 
kainų matrasus: šilkinius, Vati
nius, Vilnonius ir šerinius. Di
džiausiame pasirinkime visi bus 
sulyg naujausios mados. Taipgi 
taisome ir senus matrasus. Dar
bą gvarantuojam. Reikale kreip
kitės:

MIKAS BINKEVIČIA
3 Hartford St., Norwood, Mass. 

Tel. Norwood 0067-W.

BIZNIERIAI, GARSINKITĖS
“SANDAROJE.”

kryviais bei 
ta ir negęstanti i 
tikybos ugnelė 
pagražinančios ; 
praleis šį veikalą 
sis. Patartina vis 
tuviams pamatyt

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėt ir lietuviškai 
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai. 
Po pietų 1 iki 3. Vakarais nuo 
6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Namų Tel. Aspinwall 0870 
Tel. So. Boston 3520

A.O.ŠALNAISHALNA)

JURGIS STUKAS
FOTOGRAFAS

“ALGIS IR GIEDRUTĖ/’ 
tai yra milžiniškas įspūdingas 
veikalas, kurį So. Bostono ir 
apielinkės lietuviai pirmu kar
tu turės progą pamatyti. 
Veikalas yra neapsakomai 
puikus, kuris atvaizdina, kaip 
Lietuviai buvo apkrikštinami 
ir kokios iš to pasekmės bū
davo. žodžiu sakant, šis vei
kalas priešais musų akis per- 
stato Lietuvos senovę kas ne
apsakomai svarbu yra pama
tyti kiekvienam lietuviui. Jo 
perstatymui yra sutraukta 
žymiausi Artistai ir Artistės, 
kurie savo užduotis atliks ge
riausiai ir atsilankę 
daug puikių įspūdžių.

PASILINKSMINIMO VAKA
RĖLIS.

Dramos ir Muzikos draugija 
Gabija, rengia pasilinksminimo 
vakarėlį gegužės 17 d., nedėlios 

kaip 7:30 vai., “Sanda- 
etainėje, 327 E St. Kvie- 
visus gabijiečius ir jų 
j bei mylinčius pasilinks- 
atsilankyti. Bus muzika- 

ogramas ir žaislai. Kviečia 
> Gabijos Valdyba.

Amžinos Ugnies Aukuras.
Tad kviečiame visus atsilankyti ir pamatyti šį taip puikų perstatymą.

Visus kviečia RENGĖJOS

PATIKRINIMAS
ANT IŠDUOTŲ KNYGELIŲ.

Oficialis Trismetinis Patikrinimas išduotų knygelių atsibus 
laike sekančių mėnesių

Gegužes^ir

| H.S. Stone O.D.
Akių Specialistas

S 399a BROADWAY, 
Tarpe E ir F gatv., So. Boston.!

žooooooocoooooocosecoooooe

skimo 
Visos 
ir gražumą.

aktoriai bus pasipuošę 
tų senovės laikų, 

su savo kunigais, o 
savo vaidyloms ir 
vaidolytėms, šven- 

ietuvių pagonų 
ir kitos scenų 
'patybės. Kas 
nematęs gailė- 
ems vietos lie- 
šį gražų pers-

Viskas turi 
aš išeinu iš biznio. Nuolati-

Parsiduoda namų rakandai at
skirais kavalkais arba visi kar
tu, labai geras barganas norin
čiam pigiai antros rankos gerus 
rakandus nupirkti. Kreipkitės 
tuojau pas, . ...

J. A. PALAIMA
220 W. Sixth St., So. Boston.

P-lės R. ir O. Černiauskaitės, iš Lawrence, Mass, 
lite, iš Montello, Mass.; Piano-solo, P-lė E. Tataro 
rence, Mass.; Piano-smuiko solo, P-lės K. ir A 
iš Somerville, Mass, ir vietiniai Solistai.

Visus kviečia RENGĖJAI.

ALGIS IR GIEDRUTĖ, 
torinis Veikalas Scenoje. 
>atoj bus lošiamas veikalas 
JIS ir GIEDRUTĖ”, tai pir- 
artu So. Bostone bus per
tas šis istorinis veikalas, 

, atvaizduoja 14-15 šimtme- 
j tautos kovą prieš 

ordeną, kuris ugnia 
rtė lietuvius apsikrik- 
eikalas yra labai gy
slas musų bočių kovų 
•rikštinimą. “Algis ir 
begalo gražus veika- 

yra kryžiaivis katali- 
i Giedrutę lietuvaitę 

romanso ir tume 
dėl skirtingų tikė- 
scenos turi savo y-

SANDARIEČIŲ SUSIRIN
KIMAS

ALTS. 7 kuopos narių susirinki
mas įvyks pėtnyčios vakare 7:30, 
Sandaros svetainėj, Visi draugai 
kviečiami pribūti, nes šis prieš 
Šeiminis susirinkimas yra labai 
svarbus. Taipgi prašome narius 
kurie dar nemokėjote šį metą už 
organa, užsimokėti.

Sekr. S. Naudžiūnas.

Karpenteris ir Maliorius
Pristatome, taisome namus ir 

piazus, taipgi maliavojame vidui 
ir iš lauko namus etc. Darbą at
liekame gerai už prieinamą kai
ną, reikalaukite mus patarnavi
mui.

JAMES J. TARUTIS
Tel. So. Boston 2575-J.

242 W. Fifth Str.,
So. Boston, Mass.

barius, štoras ir 5 automobilių 
Garadžius, kampinis namas, pre
kė tik $10,500. Lengvos išlygos.

Kitas 2-jų šeimynų namas po 
5 kambarius ir Sun Parlors su 
visais naujos mados įtaisymais 
prekė tik $9,200. Lengvos išly
gos.

A. J. NAMAKSY, 
395 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Booooooeoecooocooc
NAUJAS

etus galima gaut is kalno 
andarietes ir “Sandaros“ 
nistraciioi. Tikietu kainos:

irželio, 1925 
IT. J

Yra pageidaujama, kacTvisos išduotos knygelės"būtų""įteik 
tos Bankui laike šių mėnesių.

isti i aukščiau mine- 
Lietuvių kalbos pa- 

mokyklos bus laiko- 
ių svetainėje, prie E 
atvių, So. Bostone, 
slėsnius pranešimus.

VAIKŲ MOKYKLA TUOJAU 
PRASIDĖS.

Simano Daukanto vaikų mo
jo jau po 
okyklos.
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